
ČÍSLO 2/2001

V
ČESKÉHO

Ě S T N  í K
ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Czs

Výzva k mezinárodnímu roku RŮŽE
Republiková rada ČZS vyzývá všechny územní 

rady a základní organizace ČZS, aby se u příležitosti 
vyhlášení "Roku růže 2002" podílely finančním 
příspěvkem na obnově růžového sadu v Udicích 
s tím, že osázená plocha bude vyznačena jako dar 
Českého zahrádkářského svazu.

Příspěvky na růžové keře zasílejte na konto Pa
mátníku Udice č. 1334141/0710 CNB Praha, varia
bilní symbol - evidenční číslo ÚR nebo ZO ČZS.

Kopii dokladu o výši příspěvku zašlete pro suma
rizaci darů ČZS na adresu ÚR ČZS Kladno, Kleine- 
rova 1477, 272 00 Kladno.

Současně si Vás dovolujeme, u rámci Celo
světového roku růže, pozvat na výstavu růží a 
květin, která se bude konat ve dnech 13. a 14. 
července 2002 na Zámku ve Veltrusech.

1. USNESENÍ ZE 4. ZASEDÁNÍ REPUBLIKOVÉ RADY ČZS 
KONANÉHO DNE 3.11.2001 V LÁZNÍCH BOHDANEČ

Za účasti 73, tj. 91 % členů Republikové rady ČZS a vedoucích 
pracovníků ústředí ČZS se uskutečnilo v hotelu Technik v Lázních 
Bohdaneč, okres Pardubice, 4. plenární zasedání republikové rady 
Českého zahrádkářského svazu.

Po diskuzi, ve které bylo předneseno 95 diskusních příspěvků, 
4. zasedání RR ČZS

1) bere na védomí
- splnění usnesení a úkolů z 3. zasedání RR ČZS
- zprávu vedoucího revizní skupiny RR ČZS o kontrole hospoda

ření RR ČZS provedené ve dnech 15. - 16.5.2001 a 15.10. - 
17.10.2001

- závěry revizní skupiny RR ČZS ke stížnostem př. Rychlého 
z Opavy, Mgr. Otáhalové z Brandýsa n.L., V. Kučery z Mělníka 
a ZO Bystrc

- zprávy o činnosti komisí RR ČZS
- návrh Statutu regionálního koordinačního seskupení ÚR ČZS
- hospodaření RR ČZS v I. pol. 2001
- splnění úkolu pro KHF z 9. zasedání RR ČZS k metodice 

moštáren
- informaci o:
- stavu obchodních společností s podílem RR ČZS
- zákonu č. 253/2001 Sb. o prodeji státní půdy a Metodickém 

pokynu PF ČR k tomuto zákonu
- přípravě zákona o zahrádkářské činnosti
- přípravě novely Stanov ČZS
- informaci o zákonu č. 177/2001 Sb. o ochraně osobních údajů
- návrhu na racionalizaci činnosti ČZS

- přípravu a vydání 6. dílu Lexikonu pro mladé a začínající 
zahrádkáře v nákladu 8 tis. výtisků

- informaci o daňovém přiznání za r. 2000
- informaci o provedené kontrole závěrek ÚR ČZS k 30.6.2000 

s tím, že výsledky budou projednány na semináři hospodářů 
ÚR ČZS

- výkazy o zaplacených členských příspěvcích k 30.9.2001

2) schvaluje
- zprávu předsedy ČZS o činnosti představenstva RR ČZS od 3. 

zasedání RR ČZS
- výsledek hospodaření RR ČZS v roce 2000 po zdanění a rozbor 

výsledků hospodaření RR ČZS k 31.12.2000
- zúčtování výsledků hospodaření za rok 2000 takto:
- střediska 940 - nakladatelství Květ, zisk ve výši 436 717,58 Kč 

ve prospěch Fondu rozvoje podnikatelské činnosti
- střediska 950 - Jilská ulice, ztráta ve výši 152 425,92 Kč na 

vrub Fondu rozvoje podnikatelské činnosti
- střediska 900 - Ústředí RR ČZS, ztráta ve výši 4 131 519,11 Kč 

na vrub účtu vlastní jmění
- vyúčtování dotace ze státního rozpočtu za r. 2000

- stavy a čerpání fondů RR ČZS k 31.12.2000
- dotaci z Fondu rozvoje ÚR ČZS v r. 2001 do Fondu rozvoje ÚR 

ČZS - mimořádné dotace ve výši 300 000,- Kč
- svazové ocenění pro rok 2001
- přijetí Doc. Posbiegla za člena vinařské komise
- náklady na nutné opravy budovy v Rokycanově ul. ve výši 

cca 50 tis. Kč nad rámec rozpočtu roku 2001
- rozdělení dotace ministerstva zemědělství ČR na rok 2001 na 

jednotlivé ÚR ČZS
- poskytnutí půjčky ZO ČZS Babice ve výši 30 000,- Kč na 

přechodné krytí nedostatku finančních prostředků (splatnost do 
1,5 roku), včetně ručení této půjčky územní radou ČZS Uherské 
Hradiště

- mimořádnou dotaci v roce 2001
- s podmínkou uzavření dohody o poskytnutí dotace těmto ÚR:
- Kutná Hora - 10 tis. Kč
- na režii bez podmínky uzavření dohody 

Jindřichův Hradec - 10 tis. Kč 
Prachatice - 10 tis. Kč
Klatovy - 5 tis. Kč 
Rokycany - 10 tis. Kč 
Žďár nad Sázavou - 6 tis. Kč 
Nový Jičín - 10 tis.

- nepředepséní úroků za r. 2001 u půjček ze SVF pro ZO:
Mosty u Jablunkova, ZOv Osoblaha a ZO Třinec 6.

- termínový plán akcí RR ČZS a výstav v roce 2002 s podmínkou 
dodržení schváleného rozpočtu RR ČZS pro r. 2002

- rozpočet RR ČZS pro r. 2002 s náklady celkem ve výši 37.518 
tis. Kč a výnosy celkem ve výši 38.699 tis. Kč

- seminář hospodářů ÚR ČZS ve dnech 22.-24.2.2002 a dotaci 
jeho nákladů z FR ÚR ČZS - cenu časopisu Zahrádkář na rok 
2002 ve výši 24 Kč pro prodej na Stáncích a 20 Kč pro přímé 
předplatitele pokud nedojde k výrazným změnám finančních 
nákladů

- žádost ČZS o dotaci ze státního rozpočtu na rok 2002 prostřed
nictvím MZe ČR ve výši 6 000 000,- Kč na projekt ve výši 
12 000 000,-Kč

- členský příspěvek za členství v ELZ pro r. 2002 ve výši 70 tis. 
BEF (belgických franků), tj. 1.735,3 EUR s tím, že bude dotován 
z fondu rozvoje RR ČZS

- postup vydávání a značení čl. známky od r. 2002 s tím, že se 
rozlišuje pro jednotí, léta barvou a rokem platnosti. Barva pro 
r. 2002 je červená. Barva a výše čl. příspěvku pro každý příští 
rok bude zveřejňována ve Věstníku nebo ve Zpravodaji ČZS

- výši členského příspěvku ČZS od roku 2003 100,- Kč (s roz
dělením podílů: 30,- ZO; 30,- ÚR, 10,- do FR ÚR, 30,- RR)

- rozšíření prodeje podílu RR ČZS v Družstvu Přítel Kyjov o ZO 
v rámci ÚR Hodonín s podmínkou, specifikovanou v prodejní 
smlouvě

- postup PRR ČZS při společné speciální akci s Eurotelem spol. 
s r.o. a Tems spol. s r.o. k získání mobilních telefonů pro členy, 
ZO a ÚR ČZS za speciální dotované ceny



- rozšíření zelinářské komise o př. Žateckého - ÚR ČZS Louny, 
která se zavázala hradit veškeré náklady spojené s jeho účastí 
na zelinářské komisi

3) ukládá
a) představenstvu RR ČZS
- spolupracovat se zákonodárnými a legislativními orgány při 

přípravě zákonů týkajících se činnosti ČZS. Reagovat na 
zákonné změny týkající se ČZS a bezprostředně o nich infor
movat členskou základnu

- sledovat ekonomické vztahy a o příp. změnách nebo úpravách 
rozpočtu nebo vnitrosvazových pokynů podat zprávu zasedání 
RR ČZS

- pokračovat v racionalizaci hospodaření podle závěrů revize RR 
ČZS, zpracovat konečné znění racionalizace činnosti ČZS a 
předložit jej 5. zasedání RR ČZS

- účast delegovaných zástupců na jednání krajských koordinač
ních rad ČZS v rámci kraje v případě jejich vyžádání

- v případě potřeby kooptovat člena revizní skupiny RR ČZS
b) předsedovi ČZS RNDr. Klimešovi
- vyhodnotit diskuzi z 4. zasedání RR ČZS a promítnout ji do 

činnosti představenstva RR ČZS a ústředí ČZS
- jednat s poslanci PS Parlamentu ČR o připravovaném zákonu 

o zahrádkářské činnosti
- prostřednictvím Věstníku ČZS informovat ZO a ÚR ČZS o:
- svazových oceněních pro r. 2001
- termínovém plánu akcí RR ČZS a výstav v roce 2002
- výsledku hospodaření RR ČZS v roce 2000 po zdanění
- rozpočtu RR ČZS pro rok 2002
- zdůvodnění výše čl. příspěvku a jeho podílech od roku 2003 

osobním dopisem předsedy ČZS
- připravovaném semináři hospodářů ÚR ČZS 22.- 24.2.2002 

v Nasavrkách
- o společné speciální akci Eurotelu spol. s r.o., Temsu spol. 

s r.o. a ČZS pro členy, ZO a ÚR k získání mobilních telefonů za 
speciální dotované ceny

- článku 'Moštárny v ZO ČZS a problémy metodiky jejich 
hospodaření'

- po konzultaci o nákladech případně změnit formát Věstníku 
na A4

c) členům RR ČZS
- odpovědně a objektivně přenášet závěry RR ČZS do základních 

organizací ČZS a působit pozitivně na udržení a rozvoj zahrád
kářského hnutí

- posoudit a připomínkovat návrhy Statutu regionálního koor
dinačního seskupení ÚR ČZS a tyto zaslat na ústředí ČZS do 
31.12.2001

d) právní komisi RR ČZS
- dále pracovat na novelizaci Stanov ČZS podle připomínek ZO 

a ÚR ČZS a z hlediska připravovaného zákona o spolcích, 
změnách daňových zákonů a o postupu prací pravidelně 
informovat PRR CZS

- na podzimním zasedání RR ČZS 2002 předložit návrh Stanov 
ČZS se zapracováním připomínek ZO a ÚR ČZS

- pokračovat v jednáních a přípravě zákona o zahrádkářské 
činnosti

- o dosažených výsledcích informovat ÚR ČZS a vytvářet před
poklady pro usnadnění realizace zákonných opatření v ZO ČZS

e) komise hospodářsko-finanční
- projednat na semináři hospodářů ÚR úsporné opatření:
- od r. 2002 zrušení výkazů pro ÚR ČZS o stavu zaplacených 

známek k 31.3.

4) zmocňuje
a) představenstvo RR ČZS
- úpravou rozpočtu RR ČZS v rozsahu rozpočtu rezervy 2.5 

mil. Kč
- změnou úrokových sazeb ve SVF od roku 2002, pokud Česká 

národní banka vyhlásí sazby více než +/- 0,5 % proti stavu 
k 31.11.2001

b) Ing. Helenu Vydrovou
- zpracovat daňové přiznání RR ČZS za rok 2001

Usnesení bylo projednáno za přítomnosti 71 členů RR ČZS
Výsledek hlasování:
schvaluje .....................................................  69 členů RR ČZS
proti ................................................................  0 členů RR ČZS
zdrželo .......................................................  2 členové RR ČZS

2. : i x OTEVŘENÝ DOPIS PŘEDSEDY ČZS
PRO VŠECHNY ČLENY ČZS

Vážení přátelé - zahrádkáři!
Dne 3. listopadu 2001 se v Lázních Bohdaneč uskutečnilo 

4. zasedání republikové rady ČZS, které mimo jiné rozhodlo
0 zvýšení členského příspěvku v našem svazu od roku 2003 na 
částku 100,- Kč ročně. Mezi jednotlivé organizační složky ČZS 
bude příspěvek rozdělen následovně:
ZO ČZS 30,- Kč
ÚR ČZS 30,- Kč
Fond rozvoje 10,-Kč
ÚR ČZS
RR ČZS 30,- Kč
Z tohoto důvodu považuji za více než potřebné podělit se s Vámi 

alespoň o některé příčiny, které k tomuto kroku vedly.
Je všeobecně známo, že s přechodem hospodářství v České 

republice na tržní ekonomiku všichni zaznamenáváme nárůst 
nákladů na domácnost, kulturu, vzdělávání, energie, dopravu, 
nájmy apod. Určitým způsobem byly inflační tlaky kompensovány
1 zvyšováním důchodů, nejen platů.
Tyto inflační trendy se průměrnou měrou od 5 do 10% ročně 

týkají i hospodaření ČZS. Přitom až do roku 1995 nedošlo ke 
změně výše členského příspěvku. Je třeba říci, že i přesto nedošlo 
v tomto období k omezování činnosti neboť bylo vždy snahou RR 
ČZS, jejího představenstva a ústředí realizovat aktivity významné 
pro všechny členy svazu, ale bylo to na úkor prohlubující se ztráty 
z hospodaření. Také k tomu přispívalo, že s postupující inflací 
zůstal objem dotace ze státního rozpočtu po celé období cca ve 
stejné výši a tím se neustále snižoval i její podíl na krytí nákladů 
ČZS na práci s mládeží, vzdělávání, publikační a výstavní činnost. 
Proto muselo dojít k úpravě členského příspěvku.
Jen o jeho částečném zvýšení rozhodlo podzimní zasedání RR 

ČZS v roce 1998, kdy od roku 1999 se členský příspěvek zvedl 
z 30,- Kč na 50,- Kč ročně. Tyto navýšené prostředky pomohly do 
jisté míry stabilizovat finanční situaci, bohužel však ne nadlouho. 
Již podzimní zasedání RR ČZS v roce 2000 vyhlásilo racionalizaci 
činnosti, zavádění úsporných opatření, striktní dodržování 
rozpočtu RR ČZS a přípravu návrhu na úpravu členského 
příspěvku. Při tom bylo nutné reagovat na nové státoprávní 
uspořádání České republiky, věnovat zvýšenou pozornost 
právnímu zajištění více jak poloviny našich členů v zahrádkových 
osadách a zviditelňování činnosti českého zahrádkářského hnutí 
vůči veřejnosti, státní správě, zákonodárným sborům i Evropské 
zahrádkářské lize.
RR ČZS na svém zasedání v březnu t.r. setrvala pro rok 2002 

ještě na dosavadním členském příspěvku ve výši 50,- Kč, protože 
změnu člen. příspěvku je třeba připravit rok před expedicí 
členských známek, ale pro podzimní zasedání uložila připravit 
návrh na úpravu členského příspěvku od roku 2003.
Jen tak pro připomenutí k činnosti: rozvíjel se odborně-vzdělávací 

program svazu - pořádání oblastních školení, Ústřední zahrád
kářské akademie a následného postgraduálního studia. Do této 
oblasti patří i práce s mládeží, podpora ÚR ČZS, které pořádají 
okresní kola soutěže Mladý zahrádkář, zajišťování národních kol 
této soutěže, dotování dalších soutěží pro děti, vydávání studijních 
a propagačních materiálů pro děti atd. Také pořádání celostátních 
výstav na výstavišti Flora Olomouc (Flora - jaro a Hortikomplex) a 
začínajícím výstavišti v Lysé nad Labem (Zemědělec - jaro a 
Zemědělec - podzim) a posléze i vlastní celostátní výstavy Květy 
a Plody přispělo nejen ke vzdělávání našich členů, ale i k pulari- 
zaci zahrádkářského hnutí před veřejností. Velmi významnou 
službou členům se stalo zřízení bezplatné právní poradny a ve 
spolupráci s ÚR ČZS Praha - západ i zřízení odborné zahrád
kářské poradny. Vydávání časopisu Zahrádkář, odborných 
publikací, učebnic a videokazet, rozvoj mezinárodní spolupráce, 
včetně členství v Evropské zahrádkářské lize, představuje jen 
stručný nástin aktivit RR ČZS a jejího ústředí.
Protože finančních prostředků se opravdu začalo nedostávat, 

hledaly se jednak možné formy úspor při zachování stávající 
činnosti, na druhé straně i formy stabilizace časopisu Zahrádkář 
jako zdroje našeho rozpočtu.
Zabývali jsme se i názorem, zda cestou, která by výše citované 

požadavky splňovala by nebylo, kdyby se časopis Zahrádkář stal 
členským časopisem, tzn. součástí členského příspěvku. Dostal by 
ho každý člen ČZS za nižší cenu než by byl přímý prodej a navíc 
s pravidelnou členskou přílohou plnou organizačních i odborných 
informací o dění v ČZS. Z hlediska úspor by odpadly některé 
náklady na tisk a distribuci Věstníku CZS, který se ke všem 
členům ani často nedostane, zvýšila by se pravidelná infor
movanost členů. V době, kdy jsme s touto iniciativou oslovili členy 
republikové rady, nebyla všemi dostatečně pochopena a i 
v současné době jsou na člen. časopis různé protichůdné názory. 
Domnívám se, že by se k tomuto problému měla vyslovit široká 
členská základna.

2



K výše uvedeným důležitým aktivitám v letošním roce mohu říci, 
že se rozvíjely vcelku úspěšně. V rámci racionalizace a úsporných 
opatření na ústředí CZS konstatovala revizní skupina RR ČZS za 
období 1 . - 8 .  měsíce 2001, že se zlepšilo hospodaření proti 
stejnému období roku 2000.
Byly položeny základy spolupráce ÚR ČZS v rámci krajů, 

navázány osobní kontakty s krajskými úřady a hejtmany. 
Schválením zákona č. 253/2001 Sb. jako novely zák. č.95/99 Sb.

0 prodeji státní půdy se řeší situace našich členů hospodařících 
v zahrádkových osadách na půdě ve správě Pozemkového fondu 
CR. I z projednávání této novely jsou patrné členské výhody a 
chráněny členské zájmy, neboť např. proti původní variantě, kde 
se odvozovala cena zahrádky z ceny stav. pozemku, se podařilo 
prosadit variantu prodeje za cenu zemědělské půdy. Hodně také 
záleží na tom, jak pracují výbory ZO. Kdyby si naši členové sami 
dojednávali smluvní ceny, tak by jim vlastníci prodávali a pronají
mali půdu mnohem dráž, než jak se to daří dojednat výboru ZO.
1 tady naši členové ušetřili velké prostředky každý rok. Za tuto 
tvrdou a obětavou práci je třeba mnoha členům výboru ZO 
poděkovat.
V Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR je připraven zahrád

kářský zákon, který, bude-li přijat vytvoří právní rámec i pro ty 
naše členy, kteří hospodaří na půdě ve vlastnictví měst a obcí a 
na půdě restituované fyzickými osobami.
Získali jsme pravidelný vysílací čas, každé úterý mezi 9.00 - 9.30 

hod., na Českém rozhlase 2 - Praha, ale náklady musíme hradit z 
rozpočtu RR ČZS. Zahrádkařením se zabývají i další média 
Frekvence 1, Regina nebo televize Prima a Nova.
Naše odborné akce jsou opakovaně navštěvovány řídícími 

pracovníky Ministerstva zemědělství ČR, poslanci, senátory, ale i 
starosty, hejtmany či jejich zástupci. Začali jsme, i když nepravi
delně, vydávat informační přílohu pro přímé předplatitele časopisu 
Zahrádkář. Spolu s ostatními národními zahrádkářskými svazy 
Evropy jsme se přihlásili k plnění úkolů Agendy 21, což je 
program OSN pro životní prostředí ve 21. století. Evropská 
zahrádkářská liga (Office International) podpořila naše legislativní 
snahy dopisy, které zaslala prezidentovi ČR, předsedovi pos
lanecké sněmovny a předsedovi senátu Parlamentu ČR. Prostřed
nictvím poslaneckých klubů jsme s autorizovaným překladem 
dopisu Václavu Klausovi (jehož plné znění otiskujeme) seznámili 
i poslance.
V současné ekonomické situaci lze další existenci ČZS řešit buď 

razantní redukcí činnosti - což je dle mého názoru slepá cesta, 
která nikam nevede, neboť přímo odporuje myšlenkám, pro něž 
naše občanské sdružení vzniklo a které deklarují naše Stanovy.
Druhou cestou je úprava členského příspěvku podpořená 

hospodárností, dodržováním rozpočtu, hledáním dárců (sponzori- 
ngem) a dalším hledáním úspor.
Zvolili jsme tuto druhou cestu a já pevně věřím, že naši členové 

chápou snahy vedení ČZS opravdu pro ně něco dělat. V této 
souvislosti mám za to, že bude třeba znovu otevřít otázku 
členského časopisu, který by podle mého názoru do budoucna 
lépe stabilizoval svazovou ekonomiku. I další výhody pro členy 
(např. prodejní akce Semy, Agry, dvě podepsané smlouvy na 
mobilní telefony), činí nárůst členského příspěvku přijatelnějším. 
Nechci sice tvrdit, že by každý zahrádkář musel mít mobilní 
telefon, na druhou stranu však v našem většinou již "zralém" věku 
možnost komunikace např. v případě zdravotních potíží je třeba 
také brát v úvahu. Každopádně je si třeba uvědomit, že ti, kteří si 
telefon pořídit chtějí, musí normálně vynaložit podle toho, zda se 
jedná o použití pomocí kupónů nebo tarifů cca 2.5 - 5.000 Kč. 
Jsou-li členy ČZS, získají tentýž přístroj za cca 500 - 600 Kč. Při 
této vysoké úspoře na získání telefonu a 100 Kč členského 
příspěvku tak získají prostředky na členství v ČZS pro mnoho 
příštích let.
Přes všechny potíže, s nimiž se v posledních letech potýkáme, 

zůstává Český zahrádkářský svaz daleko největší zájmovou 
organizací, která má stále, i po navýšení, nejnižší členský, přís
pěvek.
Věřím, že změny, k nimž opravdu muselo dojít pochopíte a do 

budoucna pomůžete zachovat organizaci, jejímž společným 
jmenovatelem je láska k rostlinám, půdě a přátelství členů.

Váš
Dr. Josef Klimeš

3. DOPIS EVROPSKÉ LIGY ZAHRÁDKÁŘŮ

Uveřejňujeme plné znění dopisu Evropské ligy zahrádkářů4 který 
byl zaslán presidentu ČR V. Havlovi, předsedovi vlády ČR M. 
Zemanovi, předsedovi PSP ČR V. Klausovi a předsedovi senátu ČR 
P. Pithartovi, jako reakce na pomalý postup při projednávání 
zahrádkářského zákona v parlamentu ČR.

OFFICE INTERNATIONAL du Coin de Terre 
et des Jardins Familiaux a.s.b.l.

Předsedovi PSP ČR
panu Václavu Klausovi
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR

Sněmovní 402 
118 00 PRAHA 1 
CR

Luxembourg, dne 17. září 2001

Věc: Návrh zákona 

Vážený pane předsedo,

více než 200 účastníků Mezinárodního semináře Office Inter
national v Mnichově ve dnech 23. až 26. srpna 2001 na téma: 
"Agenda 21 * a jak k ní mohou přispět zahrádkáři - věnovalo 
příspěvku Českého zahrádkářského svazu značnou pozornost.

Účastníci semináře vítají skutečnost, že ČZS vyhlásil "Agendu 21" 
nedílnou součást! svého programu. Rovněž ocenili trpělivou a 
cílevědomou práci Svazu při vytváření právního rámce k zajištění 
pozemků pro 150.000 členů. Tento úspěch byl hodnocen jako 
významný krok k realizaci "Agendy 21" Českým svazem. Druhá 
polovina členů Svazu a české zahrádkářské hnutí však tuto právní 
jistotu nemají. Český svaz se již po léta snaží o vyhlášení zákona, 
opřeného o německý spolkový zákon o zahrádkářství. Tento 
zákon, odpovídá nejlépe tamějším podmínkám a zajistil by 
budoucnost českého zahrádkářského hnutí.

Při tomto snažení Svaz však naráží na nepochopení některých 
politických kruhů v Parlamentu ČR, jakož i některých vládních 
a ministerských úředníků resp. orgánů samosprávy.

Zahrádkářské hnutí má ve Vaší zemi dlouholetou tradici a existuje, 
podobně jako ve všech ostatních evropských zemích, pro lidi, kteří 
si přejí jeho uchování pro sebe, pro města a pro zdravou přírodu. 
Předsednictvo a valná hromada Office International, jež sestává 
z 15 národů, z nichž 10 jsou členy EU, se připojují k názoru 
českého Svazu, že české zahrádkářské hnutí si zaslouží neome
zenou podporu všech, kdo rozhodují o jeho budoucnosti.

Tento způsob jednání doporučuje Office International, jenž má od 
19. září 1990 statut poradce u Evropské rady. Óharta měst 
Evropské rady staví zahrádky pod ochranu státu a potvrzuje je 
jako nedílnou součást městského prostoru.

Naše stanovisko se opírá o prohlášení paní Catherine LALUMIERE, 
bývalé generální tajemnice Evropské rady u příležitosti oslav 
prvního evropského dne zahrádek:

"Zahrádky jsou neocenitelným přínosem našim městům.
Jsou v první řadě zelení a každý chápe její žhavou nutnost pro 
naše města. Z toho pohledu si zaslouží pozornost místních úřadů. 
Mimoto dávají našim občanům možnost vykonávat užitečnou 
činnost. U mnohých je to opravdová vášeň, jejíž sociální funkci 
nelze přehlížet ani z tohoto hlediska."

Jsme toho názoru, že by bylo na místě, aby bylo postupováno 
podobně jako při sjednocení obou německých států na území 
bývalé NDR, kde všechny zahrádky byly ke dni nabytí platnosti 
zákona zajištěny jako vlastnictví a chráněny dle stávajících zákonů 
SRN. V tamějším parlamentu nebyly žádné odlišné názory. Tamější 
spolkový zákon o zahrádkách, jenž je co do obsahu upřed
nostňován i českým Svazem, byl včetně jeho novely v r. 1996 
německým Spolkovým sněmem jednohlasně schválen.

Přejeme českým zahrádkářům, aby vznikly stejné právní podmín
ky, jaké platí i pro jiné zahrádkáře, organizované v Office Inter
national. To by jim pomohlo nejen při realizaci vlastních zájmů, ale 
i při podílení se na úkolech, jež vyplývají z "Agendy 21". Tyto 
úkoly slouží k řešení sociálních, ekologických a ekonomických 
problémů světa v novém tisíciletí.

Prosíme Vás, abyste věc českých zahrádkářů přijal za svou a 
pomohl jim, aby byl vytvořen právní základ, jenž by zabránil jejich 
likvidaci a umožnil další rozvoj v zájmu státu, obcí, občanů a 
činnosti zahrádkářů.

S přátelským pozdravem

Předsednictvo

3



(podpisy)
Dr. Malou Weirich 
generální tajemnice

Ivan Larson 
Dánsko

Bruno Rajaud 
Francie

Chris Zijdeveld 
Nizozemí

Eugeniusz Kondracki 
Polsko

Lars Oscarson 
Švédsko

Ingo Kleist 
Německo

Geoff Stokes 
Anglie

Metty Loos 
Lucembursko

Wilhelm Wohatschek 
Rakousko

Prof. Dr. Ivan Hríčovský 
Slovensko

Werner Scháublin 
Švýcarsko

4. INFORMACE PRO ÚZEMNÍ RADY ČZS

Na 4. zasedání republikové rady ČZS byl projednán způsob 
scházení se ÚR ČZS v rámci regionu a jednání zástupců těchto 
ÚR ČZS s krajskými státními orgány. Byl projednán a schválen 
Statut Krajské koordinační rady (KKR) s tím, že ÚR ČZS v přísluš
ném regionu budou tento Statut KKR brát jako rámcový a mohou 
si jej přizpůsobit svým podmínkám.

STATUT
Krajské koordinační rady

(KKR)

A - Obecná ustanovení
1. Krajská koordinační rada je poradní (dobrovolné) seskupení 

statutárních (volených) zástupců ÚR ČZS v kraji, které se 
schází minimálně 1x v roce.

2. Všechny ÚR ČZS sdružené v KKR mají rovnocenné postavení.
3. KKR svojí činností nezasahuje do jejich pravomocí ani vnitřního 

života.
4. KKR se řídí platnými právními normami, Stanovami ČZS, 

vlastním Statutem a usneseními ze společných zasedání.
5. KKR si ze svého středu zvolí 1 zmocněnce a nejméně jednoho 

jeho zástupce a určí ÚR ČZS, která bude pověřena zajiš
ťováním organizačních záležitostí.
Volby v KKR odpovídají volebnímu období ÚR ČZS.

6. Krajskou kordinační radu při jednáních s krajskými orgány 
státní správy i samosprávy zastupují zvolení zástupci.

7. ÚR ČZS, která připravuje a řídí zasedání KKR vyhotoví z jedná
ní zápis a zašle jej všem zúčastněným ÚR a RR ČZS.

B - Cíle a úkoly
1. KKR koordinuje činnost ÚR ČZS kraje a formuluje požadavky 

a stanoviska ÚR ČZS k závažným otázkám svazu.
2. Prostřednictvím zvoleného zmocněnce a jeho zástupce zas

tupuje a hájí zájmy ÚR ČZS při všech jednáních s krajskými 
orgány státní správy.

ROK RŮŽE 2002

Světové federace růžařských společ
ností (WFRS) se obrátila na všech 38 
členských států světa, s výzvou zúčastnit 
se celosvětové akce Roku růže 2002, 
jakožto celosvětově nejoblíbenější květi
ny, živého symbolu lásky, krásy, přátels
tví a míru.

Předsedkyní komise při WFRS pro tuto 
akci byla zvolena paní Helga Brichetová, 
předchozí prezidentka WFRS.
Podnět ke kampani RR 2002 dala Ame

rická růžařská společnost s tím, že RR 
2002 vyhlásí začátkem roku sám prezi
dent Bush - růže je státním rostlinným 
znakem USA. Tato společnost má s pořá
dáním roku růže zkušenosti, neboť jej 
pořádá již podruhé, poprvé byl rok růže 
vyhlášen v roce 1979.
Výbor Rosa klubu navrhl řadu akcí, 

které bude realizovat navíc ke svému 
obvyklému programu. Z propagačních 
materiálů WFRS je však patrné, že zámě
rem RR 2002 je kampaň celoroční, ploš
ná, celostátní a nikoliv omezená pouze 

na členskou základnu Rosa klubu. Proto se obracíme na Vás, 
všechny členy ČZS s žádostí o podporu roku růže. Zapojte se do

celoroční osvětové akce informující obyvatelstvo o růži ze všech 
hledisek (pěstování, ošetřování, způsobech použití v zahradě a 
veřejné zeleni, historii růží, českých růžích, výstavách růží, 
soutěžích, možnosti nákupu růží, botanických růžích) a především 
o celosvětové akci RR 2002.
Rosa klub Vám v rámci informačního centra k RR 2002 poskytne 

další dostupné informace, nejlépe přes internet na E-mail:
Josef.Thomas@sujb.cz.
Po teroristickém útoku na USA by rok růže navíc mohl přispět ke 

vzájemné solidaritě všech demokratických států světa.
SZO ČZS Rosa klub Praha 

Dr. J. Thomas, Livornská 440, 109 00 Praha 10

6. ČLENSKÁ ZNÁMKA A ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK na rok 2002

Jak jsme již informovali v minulém Věstníku schválilo 3. zasedání 
Republikové rady ČZS ve svém usnesení dne 31.3.2001 členskou 
příspěvkovou známku na rok 2002 v barvě ČERVENÉ, se 
znakem ČZS a v hodnotě 50,- Kč. Novinkou, projednanou na 
4. zasedání Republikové rady CZS, je, že proti dosavadnímu 
značení čl. známky se od r. 2002 rozlišuje i rokem platnosti, 
který |e uveden číslicemi v záhlaví, např. '2002'. Této změny ve 
značení roku na členské známce jsme docílili bez zvýšených 
nákladů nátisk. Barva a výše členského příspěvku pro každý příští 
rok bude zveřejňována ve Věstníku nebo ve Zpravodaji ČZS.
Územním radám ČZS, které expedovaly známky v r. 2001, 

zasíláme již od konce října zámky na r. 2002 podle objednávek, 
jejich úhradu (podíl čl. příspěvku) územní rady a ZO vyrovnají 
nejpozději do 31.3.2002.
Územní rady, v jejichž působnosti zasíláme základním organi

zacím známky z ústředí přímo jsme požádali, aby v zájmu úspor 
na vysokých poštovních nákladech ústředí s expedicí, pomohly 
obálky se známkami osobně předat těm ZO ČZS, se kterými mají 
běžný kontakt. Tento systém se neosvědčil, k některým ZO se 
známky dostaly mnohem později, než poštou. To znamená až po 
té, když ZO známky urgovaly v ekonomickém odd., zatímco ty 
ležely již 2 - 3 měsíce v obálce na ÚR. Proto pro expedici známek 
na r. 2002 nebude ekonomické odd. v tomto systému pokračovat. 
Pro základní organizace se způsob předání nových známek pro 
r. 2002 nezmění. Dostanou je od svých územních rad jako dosud, 
nebo je dostanou poštou z ústředí.
Ústředí ČZS žádá výbory ZO, aby při změně funkcionáře zajistili 

u bývalého funkcionáře předání zásilky nově zvolenému pok
ladníkovi. Vzhledem k vysokým poplatkům za poštovné zabraňte 
zbytečným nákladům za vrácení zásilky bývalým funkcionářem na 
adresu ústředí nebo dokonce jejímu znehodnocení. Pokud ZO 
obdržela větší počet známek, než je současný počet členů, 
nezasílejte celou zásilku zpět, ale vraťte jen přebytečné známky, 
zabraňte tak dalším vyšším nákladům. Vrácené známky budou 
z vašeho konta odepsány.
Ve svazovém zájmu doporučujeme všem ZO, aby si znovu 

prohlédly všechny údaje na kartotéčním nebo registračním listu a 
při jakékojiv změně vyplnily nový registrační list organizační 
jednotky ČZS (hlášení změn), který byl vytištěn ve Věstníku 
č. 1/2000. Registrační list je nutné zaslat na adresu ústředí RR 
ČZS Rokycanova 15, Praha 3, 130 00.
Známky na r. 2002 začalo ekonomické odd. zasílat základním 

organizacím podle objednávek (pokud chybí objednávka, tak 
podle stavu předešlého roku) koncem října a pokračuje v lis
topadu.

Zpracoval: Ing. J. Benda

7. DOTACE MZE ČR na r. 2001 a r. 2002

ÚR ČZS, které mají podepsanou Dohodu o poskytnutí dotace ze 
státního rozpočtu na r. 2001 připomínáme, že termín vyúčtování 
a předložení kopií účetních dokladů byl nelpozdéll do 15.11,2001 
(článek III. Dohody o poskytnutí dotace), později jen v případě, že 
UR má s ekon. odd. RR CZS domluvenou výjimku, při přípravě 
vyúčtování pro MZe ČR.
Upozorňujeme, že po podepsané dohodě s ÚR na r. 2001 jsme 

od MZe dne 20.9. tr. dodatečně obdrželi následující text, který se 
tímto stává dodatkem Dohody o poskytnutí dotace ze státního 
rozpočtu na r. 2001 s ÚR ČZS: "ÚR a ZO, které vyúčtují dotaci 
v r. 2001 musí ve vyúčtování vést řádné účetní doklady, kterými 
bude prokazatelně doložen tok finančních prostředků ze státního 
rozpočtu až ke konečnému příjemci/ÚR, které žádají dotaci na rok 
2002 měly do 15.8.2001 zaslat požadavek na dotaci na r. 2002. 
Pokud tak neučinily, byla poslední možnost zaslat požadavek 
ještě v prodlouženém termínu do 31.10. tr.

Zpracoval: Ing. J. Benda

4

mailto:Josef.Thomas@sujb.cz


8. VÝKAZ O ZAPLACENÝCH ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVCÍCH K 30. 9. 2001

STA V
ke dni: 30. 9. 2001

Počet členských známek Různé
nedo-
p lá tky

Počet
ZO Ex

pe
d ice

zap lacených nezaplacených
v  r. 

2000
v r. 

2001
v  r. 

2001
za r. 
2000

ze star
ších letU zem ní rada  CZS:

Cis. Název okresu v  ks v  ks v  ks v  ks v  ks v  Kč v  ks
101 B enešov 1995 1925 0 0 0 0 31
102 Beroun 1871 1906 0 0 0 0 34 Ex
103 K ladno 4259 3938 228 19 20 10 91
104 Kolín 1528 1595 4 0 0 86 26
105 Kutná Hora 1580 1509 47 0 0 0 14
106 M ělník 2938 2798 128 0 0 0 48
107 M ladá  Boles lav 2495 2327 146 0 0 0 56
108 N ym burk 1780 1697 57 0 0 160 27
109 P raha-východ 3689 3539 355 0 0 0 49
110 Praha-západ 3560 3277 362 68 68 0 65
111 Příbram 2018 1993 82 0 0 70 38
112 R akovník 1466 1418 0 0 0 0 28
201 Č eské B udě jov ice 2815 2453 294 85 85 80 62
202 Č eský K rum lov 1677 1531 211 0 40 0 32
203 J in d řic h ů v  H radec 1669 1626 16 44 0 0 29
204 P e lh řim ov 1463 1468 0 0 0 0 33
205 Písek 2054 2061 0 0 0 0 44 Ex
206 P rachatice 546 465 66 0 0 0 10
207 S trakonice 1584 1511 47 0 5 6 28
208 T ábo r 2618 2455 111 0 0 0 36
301 D om ažlice 1351 1313 0 0 0 0 15 Ex
302 C heb 2681 2726 224 0 0 0 27
303 K arlovy Vary 5053 4973 0 0 0 0 50 Ex
304 K latovy 1845 1856 24 0 0 0 27
305 P lzeň-m ěsto 2922 2532 0 0 0 0 55 Ex
306 P lzeň-jih 1549 1468 0 0 0 0 28 Ex
307 P lzeň-sever 1143 1142 0 0 0 0 22 Ex
308 R okycany 989 929 0 0 0 0 18
309 S oko lov 2704 2699 2 0 0 10 20
310 Tachov 1546 1352 146 0 0 0 17
401 Č eská lípa 2379 2044 261 0 0 4 36
402 Dědin 3173 3081 0 0 0 0 35 Ex
403 C hom utov 4630 4927 0 0 0 0 51 Ex
404 Ja b lo n ec  nad N isou 1283 1232 54 81 30 0 24
405 L iberec 3703 3497 600 0 0 0 55 Ex
406 L itom ěřice 3211 2993 0 0 0 0 44 Ex
407 Louny 2517 2216 334 42 0 70 62
408 M ost 4652 4588 0 0 0 0 38 Ex
409 T ep lice 3910 3852 26 0 0 0 70
410 Ústí nad Labem 2452 2502 0 0 0 0 57 Ex
501 H avlíčkův B rod 1930 1792 82 0 0 0 29
502 H radec Krá lové 5891 5563 88 0 0 68 83
503 C hrud im 1793 1731 111 0 95 0 40
504 Jičín 1996 1945 22 0 0 0 30
505 N áchod 2863 2776 52 0 0 0 37
506 P ardubice 3927 3605 189 15 0 0 73
507 R ychnov nad Kněž. 2702 2539 0 0 0 0 38 Ex
508 Sem ily . 1355 1293 25 0 0 0 19
509 Svitavy 2645 2522 179 20 0 0 38
510 T ru tnov 3111 2963 97 39 39 0 31
511 Ústí nad O rlicí 4252 3996 244 0 2 131 67
601 B lansko 2373 2259 49 0 0 0 30
602 Brno-m ěsto 7263 7240 0 0 0 0 116 Ex
603 B rno-venkov 5488 4622 426 44 28 15 82
604 B řeclav 2964 4810 0 0 0 0 76 Ex
605 Z lín 4817 4317 537 102 56 20 131
606 H odonín 6826 6882 0 0 0 0 77 Ex
607 J ih la va 2560 2120 266 0 0 0 32
608 Krom ěříž 2762 2646 0 0 0 0 56 Ex
609 Prostě jov 2184 2038 176 76 78 0 48
610 Třeb íč 2949 2649 245 56 0 20 55
611 U herské  H radiště 4756 4564 245 11 10 0 79
612 V yškov 2517 2493 0 0 0 0 52 Ex
613 Z no jm o 2350 2109 0 0 0 0 51 Ex
614 Ž ď á r nad Sázavou 2945 2913 66 0 0 0 40
701 Bruntá l 3257 3412 382 28 174 0 44
702 Frýdek-M ístek 3841 3812 0 0 0 0 68 Ex
703 Karv iná 5346 5023 0 0 0 0 91 Ex
704 N ový Jičín 5416 5183 0 0 0 0 89 Ex
705 O lom ouc 3311 3014 0 0 0 0 87 Ex
706 O pava 6551 6277 32 0 0 0 86 Ex
707 O strava 5443 5320 0 0 0 0 73 Ex
708 P řerov 4427 4109 0 0 0 0 60
709 Š um perk 4146 4264 0 0 0 0 59 Ex
710 Vsetín 2776 2583 165 10 0 26 59
800 Praha 13711 13102 0 0 0 0 187 Ex

C elkem  CZS 240742 231900 7503 740 730 776 3845

5



9. VÝSLEDKY HOSPODÁŘEM} A ROZPOČET REPUBLIKOVÉ RADY ČZS

Výsledky hospodaření RR ČZS za rok 2000 po zdanéní a rozpočet na rok 2002

Ukazatel Skutečnost roku 2000 Schválený
rozpočet

2001

Rozpočet na rok 2000

ústředí
2000

Květ
2000

celkem
2000

celkem 
2002 \

Květ
2002

ústředí
2002

Výnosy (příjmy) 9781 26299 36080 35543 38699 28683 10016

Příjmy z čin.organiz. 5248 26299 31547 31553 34189 28683 5506

Stálá a oběž.aktiva 69 69 65 60 60

Výnosy ze společ ČZS 250 250 100

Přijaté příspěvky (dotace) 1216 1216 1040 1000 1000

Přijaté členské příspěvky 2998 2998 2785 3450 3450

Náklady (výdaje) 14065 15862 39927 35370 37518 26002 11516

Provoz, čin. organ. 10885 25862 36747 33409 37104 26002 11102

z toho:
- mater. nákl. bez odpisů 5711 21450 27161 25246 28533 21988 6545

- odpisy zákl. prostředků 565 324 889 730 788 322 466

- mzdové náklady vč OON 3491 2949 6440 6933 7233 3492 3741

- tvorba opr. pol. a rezerv 1118 1139 2257 500 550 200 350

- prodaná aktiva 69 69 65 60 60

Vklady ve společnost ČZS 2858 2858 1698 0

Poskyt. příspěvky 253 253 198 354 354

Ztráta, Zisk -4284 437 -3847 173 1181 2681 -1500

Počet členů sdružení (tis.) 247 232 230

Zpracovala: I. Kolářová

10. PŘÍPRAVA s e m in á ř e  HOSPODÁŘŮ UR ČZS

Připravujeme seminář hospodářů ÚR ČZS, kterého se může 
zúčastnit jen 1 zástupce každé ÚR. Seminář se bude konat v 
Naaavrkách v únoru ve dnech 22. - 24.2.2002 a program bude 
věnován také novelám zákonů o účetnictví a daňovým záko
nům. Pozvánku na seminář zašleme na adresu ./hospodáře i ÚR 
ČZS. V případě, že se od února 2001 změnil hospodář ÚR, nebo 
ÚR vyšle na seminář jiného zástupce, než hospodáře, sdělte 
písemně jeho jméno a adresu do 15.1.2002 ekon. odd. RR. Do 
této doby sdělte písemně i to, že se váš zástupce semináře 
nezúčastní. Dotazník, uvedený v dopise č.j. 3080/2001 nebude 
hospodářům ÚR zasílán.

Zpracoval: Ing. J. Benda

11. MOŠTÁRNY V MAJETKU ZÁKLADNÍCH ORGANIZACÍ

Deváté zasedání Republikové rady ČZS (dále jen RR) uložilo 
hospodářsko-finanční komisi (dále jen HFK) připravit pomůcku pro 
hospodaření moštáren v majetku základních organizací ČZS (dále 
jen ZO).
Ze zpráv o činnosti ZO ČZS (Věstník č. 1/2001) víme, že ZO ČZS 

mají celkem 570 moštáren, 87 sušáren ovoce, 72 povidláren a 50 
palíren.
V únoru 2000 byl prostřednictvím územních rad (dále jen ÚR) 

předán do ZO dotazník se záměrem zjistit, jaký je v rámci or
ganizací ČZS stav moštáren a zpracoven ovoce, dále za jakých 
podmínek tyto zpracovny ovoce vykonávají svoji činnost a jak 
hospodaří.
Vyplněné dotazníky vrátilo 46 ÚR, tj. 62 % od 236 ZO, tj. 41 %. 

Dotazníky byly zpracovány ekonomickým oddělením RR CZS pro 
jednání HFK. HFK pověřila svého člena přítele Kopeckého zpraco
váním materiálu a projednávala průběžně zpracovanou informaci. 
Z dotazníkové akce vyplývá, že z 236 moštáren:

- je 101 malých, 108 středně velkých a 27 velkých, tj. zpracovávají 
nad 10 tis. litrů moštu ročně.

- 171 provozuje činnost ve vlastní budově a 65 má vlastní strojové 
vybavení v najatých prostorách, většinou v majetku místního 
zastupitelstva

- 138 provozoven ovoce myje, 231 ovoce drti a 232 ovoce lisuje, 
23 moštáren je vybaveno i zařízením na sterilizaci

- 42 moštáren je samoobslužných, zbývající zaměstnávají 
v sezóně 1-5 pracovníků.

Ve velkých moštárnách, které pracují i na 3 směny, je zaměst
náno až 12 osob. V těchto zařízeních však dodavatel ovoce 
dostane mošt z vlastních dodávek pouze výjimečně.
- malé a střední moštárny zahajují svoji činnost koncem srpna 

a končí dle úrodnosti v roce během měsíce listopadu
- pracovníci moštáren byli odměňováni dle množství zpracova

ného ovoce, za hodinu práce v rozmezí 40 - 60 Kč nebo přímo 
dle množství zpracovaného moštu, v tomto případě se odměna 
pohybovala od 2 Kč do 5 Kč za litr.

- mošt stojí od 4,50 Kč pro členy až do 8 Kč za litr pro nečleny 
ZO

- odpad od lisování (drť) si je většinou dodavatel ovoce povinen 
odvézt sám, některé ZO drť kompostují, jiné ji předávají 
myslivcům ke krmení.

Hospodaření moštáren
Než ZO stanoví cenu za zpracování ovoce, zpracuje rozpočet 

moštárny na příslušné období.
Rozpočet zahrnuje všechny rozhodující předpokládané náklady:

- spotřeba energií, vody, stočné
- materiál na činnost a údržbu, ochranné pracovní pomůcky
- nájemné
- opravy a údržba vybavení
- doprava
- likvidace odpadu
- účetní odpisy budovy a strojního vybavení
- poplatky
- mzdové - pracovníci moštárny, úklid, účetní
Po sečtení nákladů na činnost, přičte ZO požadovaný zisk, který 

dle dotazníkové akce činil v průměru 0,70 Kč na litr moštu před 
zdaněním. Získanou částku pak ZO vydělí předpokládaným 
množstvím litrů, kil, případně jiných měrných jednotek, podle toho 
jak bude cena pro dodavatele ovoce stanovena.
Příklad:
Cena bude stanovena za 1 litr zpracovaného moštu. 
Předpokládané množství moštu je 3 tis. litrů 
Celkové náklady na činnost moštárny vč. zisku před zdaněním 
15.000 Kč
Cena za 1 litr moštu 15.000 : 3000 = 5 Kč/litr

6



V březnu 2001 se konal v Nasavrkách seminář hospodářů ÚR 
ČZS. Jedním z bodů programu semináře byl i Zákon o daních 
z příjmů. Ze semináře byl zpracován podrobný zápis, zveřejněný
ve Věstníku 6. 1/2001 - příloha Seminář hospodářů ÚR ČZS 
2001, bod 3. Daně z příjmů právnických a fyzických osob. 
Proto stručně:
Zákon č. 586/92 Sb., o daních z příjmů v aktuálním znění, ukládá 

i provozovatelům moštáren, které jsou v majetku ZO nebo ÚR 
(nejsou založeni za účelem podnikání), vést účetnictví tak, aby 
nejpozději ke dni účetní závěrky byly vedeny odděleně příjmy, 
které jsou předmětem daně, od příjmů, které předmětem daně 
nejsou.
Příjmy poplatníka (ZO) zákon dělí na příjmy, které
• nejsou předmětem daně,
• dani podléhají a jsou od daně osvobozené
- dani vždy podléhají
Mezi příjmy, které dani podléhají^ patří příjmy z hlavní činnosti 

(hlavní činnost vyplývá z poslání ČZS, tj. mimo jiné i zpracování 
a úprava ovoce - viz.§ 2 Stanov ČZS), v případě, že příjmy jsou 
vyšší než náklady.
Pokud v rámci hlavní činnosti uplatňuje ZO rozdílné ceny, pro 

členy a nečleny organizace (např. zájezd, moštování, vstupné), je 
nutné oddělit příjmy pro nečleny a vyčíslit proti těmto příjmům i 
náklady, např. procentuelně. Teprve tak je možné zjistit, jestli tato 
činnost je zisková.
Dá se předpokládat, že většina ZO ČZS, které provozují zpracov- 

nu ovoce, budou mít povinnost podat daňové přiznání, to však 
neznamená, že jim daňová povinnost vznikne.
Vypočtený daňový základ mohou občanská sdružení (ZO i ÚR) 

v roce 2001 snížit o 30 %, max. však o 1 mil. Kč, použijí-li takto 
získané prostředky ke krytí nákladů souvisejících s činnostmi, 
z nichž získané příjmy nejsou předmětem daně.
Sazba daně z příjmu za r. 2001 činí 31 %.
Povinnost podat daňové přiznání nemá ZO ČZS, pokud má 
příjmy, které nejsou předmětem daně, nebo má příjmy od daně 
osvobozené.

Na základě dotazu některých ZO ČZS, zda pro činnost moštárny 
je nutné živnostenské oprávnění sdělilo Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR ve svém stanovisku, že zpracování ovoce na mošt 
je činností která není vyňata z režimu zákona č. 455/1991 Sb. (ve 
znění pozdějších předpisů) o živnostenském podnikání a je 
konkrétně živností volnou, (podrobně viz Věstník č. 1/2001 - 
příloha Seminář hospodářů UR ČZS - 2001, bod 9. Metodický 
pokyn pro činnost moštáren).

Př. Kopecký byl vyslán jako zástupce HFK na setkání vedoucích 
moštáren dne 31.3.2001 ve Staré Boleslavi. Setkání vedoucích 
moštáren svolala iniciativně ZO ČZS Stará Boleslav. Informace 
o setkání byla zveřejněna ve Věstníku ČZS č. 3/2000. Setkání se 
zúčastnilo 41 zástupců moštáren z celé republiky.
Zjednání účastníků setkání vyplynuly neopominutelné podmínky 

pro činnost moštáren:
- obsluha moštáren musí vlastnit platný zdravotní průkaz a být 

seznámena s hygienickými a bezpečnostními předpisy
- strojové vybavení moštáren, které přijde do styku s ovocem, 

musí být z nerezových materiálů
- dřevěné rošty, které snadno plesniví je dobré nahradit rošty 

silonovými
Ze setkání vyplynul požadavek účastníků v rámci činnosti RR 

ČZS věnovat problematice zpracování ovoce a zeleniny více 
pozornosti.
Na základě podnětu HFK uložilo představenstvo RR ČZS 

redakční radě časopisu Zahrádkář připravit pro časopis, nebo jeho 
přílohu, články o zpracování ovoce a zeleniny v moštárnách i 
domácnostech.

Zpracovali členové HFK: J. Kopecký, I. Kolářová 
HFK RR ČZS doporučila zveřejnit tento článek ve Věstníku ČZS.

12. UPOZORNĚNÍ NA NOVÉ HYGIENICKÉ PŘEDPISY 
PRO MOŠTÁRNY

především lisovacích van, sběrných kruhových žlábků a odtoků 
moštu.
Bližší informace najdete v uvedené vyhlášce, která je dostupná 

k nahlédnutí na obecních úřadech.

NABÍDKA NA VYBAVENÍ MOŠTÁREN
Dotazujete se velmi často na zařízení moštáren. Požadujete různé 

moštárenské potřeby a zařízení. Máte provozní a technické dotazy 
k moštování. Potřebujete náhradní díly.
Všechny tyto problémy pro Vás vyřeší přítel František Štěpánek, 

stolařství a zámečnictví Sebrov 58 - 679 22 Lipůvka. Tel 0506/431 
756 Šebrov nebo 431 541 Lipůvka. Jeho rodinná firma založená 
v roce 1930 zhotovuje již po tři generace ruční i motorové lisy 
hydraulické, motorové drtiče ovoce a jiné potřebné díly, pro 
moštárny, jako lisovací plachetky, rošty, dávkovači rámečky, 
těsnící manžety i celé hydraulické pohony lisů. Zhtovuje nerezové 
lisovací vany, odtokové žlábky a jiné díly z nerez oceli.
V případě Vašeho zájmu pište na uvedenou adresu. Pan Štěpá

nek Vám rád, ochotně a bezplatně odpoví i na Vaše dotazy 
technického a provozního rázu.

Zpracoval: Ing. M. Kožešník

13. SVAZOVÁ OCENČNÍ ZA ROK 2001
schválená na zasedání RR ČZS

Kraus Antonín, Ing. CSc. 
Zahradník Ladislav, Ing.
Ftychlá Jaroslava 
Krch Antonín, JUDr.
Tengler Jiří 
Kubánek Jaroslav 
Soukup Alois 
Hinterholzinger Jan, Ing. 
Peřina Josef 
Mikšovský Josef 
Hering Milan, Ing.
Kostka Jiří, MUDr.
Novotný Zdeněk 
Zikeš Václav, Ing.

ČESTNÉ UZNÁNÍ I. STUPNĚ
ZO ČZS Hoštice-Vodochody- 
ZO ČZS Hradec Králové I.
ZO ČZS Skřivany 
ZO ČZS Svinary 
ZO ČZS Černožice/Labem 
ZO ČZS Červený dvůr 
ZO ČZS Častolovice 
ZO ČZS Lubná 
ZO ČZS Úpice 
SZO ČZS_ Lilium Brno 
ZO ČZS Žďár-město 
ZO ČZS Stará Ves/Ondřejnicí 
ZO ČZS Dolní Lutyně 
ZO ČZS Štěpánkovice

ČESTNÉ UZNÁNÍ II. STUPNĚ
ZO ČZS Čejetice 
ZO ČZS Holýšov 
ZO ČZS Pohled 
ZO ČZS Stoky 
ZO ČZS Batňovice 
ZO ČZS Kryblice 
ZO ČZS Brandýs/Orlicí 
ZO ČZS Choceň-město 
ZO ČZS Lhůta

ZA ZÁSLUHY
ÚR Praha-východ 
ÚR Jindřichův Hradec 
ÚR Liberec 
ÚR Brno-město 
ÚR Jihlava 
ÚR Opava 
ÚR Přerov 
ÚR Domažlice 
ÚR Ftychnov/Kněžnou 
ÚR Kolín 
ÚR Karlovy Vary 
ÚR Karlovy Vary 
ÚR Karlovy Vary 
ÚR Karlovy Vary

ÚR Praha-východ 
ÚR Hradec Králové 
ÚR Hradec Králové 
ÚR Hradec Králové 
ÚR Hradec Králové 
ÚR Hradec Králové 
ÚR Flychnov/Kněžnou 
ÚR Svitavy 
ÚR Trutnov 
ÚR Brno-město 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Frýdek-Místek 
ÚR Karviná 
ÚR Opava

ÚR Strakonice 
ÚR Domažlice 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Žďár/SázavouZO ČZS Nové Veselí

Horní Suchá ÚR Karviná
ZO ČZS Klimkovice, osada Viola ÚR Nový Jičín 
ZO ČZS Bohuslavice ÚR Opava

Upozorňujeme na vyhlášku č. 38 ze dne 19. ledna 2001, uveřej
něnou ve Sbírce zákonů, částka 13, vydanou Ministerstvem 
zdravotnictví, která se týká moštáren, sušáren a zpracoven ovoce.
Vyhláškou je nově, mimo jiné, stanoveno, že všechny díly 

zařízení používané ke zpracování, které přijdou do styku s ovo
cem, moštem, nebo potravinami musí být konstruovány tak, aby 
umožňovaly řádné čištění. Musí být zhotoveny z kvalitní nezávad
né potravinářské nerezové oceli. V důsledku toho je nutné 
nevyhovující díly postupně vyměnit. U moštáren se to týká

VYZNAMENÁNÍ I. STUPNĚ
Kafka Vlastimil 
Jandera Jan 
Kraus Jaroslav 
Rajtora Jaroslav 
Muzika Miloslav, Ing. 
Pesinger František 
Předota Jan, Ing.
Kroc Václav

ÚR Benešov 
ÚR Mladá Boleslav 
ÚR Praha-východ 
ÚR Praha-západ 
ÚR České Budějovice 
ÚR České Budějovice 
ÚR České Budějovice 
ÚR Domažlice

7



Beneš B ohuslav ÚR K arlovy Vary N ikl Zdeněk ÚR Zlín
Čížek Zdeněk, Ing. ÚR Karlovy Vary K lobáska Zdeněk, Ing. ÚR H odon ín
Tom íška  V lad is lav ÚR Č eská Lípa U hrovič  V lad im ír ÚR H odonín
H ubený J iří ÚR M ost Koukol Jose f ÚR Prostě jov
D robný Josef, Ing. CSo. ÚR H radec Králové M ačák Jaros lav ÚR Prostě jov
Janoušek Jan, Ing. ÚR C hrud im Fiala Josef ÚR T řeb íč
Vašíček Josef ÚR Pardubice Kom ínek V ladim ír, MVDr. ÚR T řeb íč
Ja rkovský Václav ÚR R ychnov/K něžnou Č erný M iloš ÚR T řeb íč
Z ika  Jose f ÚR R ychnov/K něžnou Vratislavský J iří ÚR U herské  H radiš tě
Javůrek V lastislav ÚR Svitavy Koník Josef ÚR Z no jm o
K onupčík Zdeněk ÚR B rno-venkov Květ V lad im ír ÚR Z no jm o
Vaculčík M iros lav ÚR Zlín Zap le ta l Ludvík ÚR Z no jm o
Lupač František ÚR H odonín H edbávný Josef ÚR Ž ďár/S ázavou
W alte r Bruch ÚR H odonín Přeček Jan, Ing. ÚR F rýdek-M ístek
M elicha r Josef, Ing. ÚR J ih lava M alík Josef ÚR O lom ouc
Tom an Jan ÚR J ih lava O ndra  M ilos lav ÚR O lom ouc
Z ap le ta l J in d řich ÚR U herské H radiště Skarupský J iří ÚR O lom ouc
G alasové Vlasta ÚR Frýdek-M ístek Stavělík Rostislav, MVDr. ÚR O lom ouc
S lan ina  František ÚR Frýdek-M ístek Krystek František ÚR O pava
Je ličo vá  Pavla ÚR N ový Jičín Jašík Jan ÚR O strava
B raczková Květa ÚR O strava Lapka V ladim ír, Ing. ÚR O strava
K onečný A lo is , Mgr. ÚR Přerov M rožík Eduard, Mgr. ÚR O strava
R ychnovský C yril ÚR Přerov Kubíček Josef ÚR P řerov
K le iber J iří ÚR Šum perk M areš Antonín ÚR Š um perk
U nar Lubom ír, Ing. ÚR Šum perk Žáček Josef ÚR Š um perk
M acha la  Jan ÚR Vsetín H laváč František ÚR Vsetín
D ušková  Marie, Mgr. ÚR Praha-m ěsto Zajíček Jiří, Ing. ÚR Vsetín

V Y ZN A M E N Á N Í II. S T U P N Ě V Y ZN A M E N Á N Í III. STU PN Ě
Š te ige rové  Jaros lava ÚR Benešov Bartl Karel ÚR Beroun
K ra tochvílová  Jana ÚR Beroun Gross Ja ros lav ÚR Beroun
Peška Josef ÚR K ladno S ršňová M iluše ÚR Beroun
P okorný Karel ÚR Kutná Hora D ivoký Jaros lav ÚR K ladno
Beneš Břetis lav ÚR M ělník H rbek Zdeněk ÚR K ladno
H rd ina  Ladis lav ÚR M ělník Karakoz Ivan, Ing. ÚR K ladno
M ěšťák Jose f ÚR M ladá  Boleslav M alý Jaros lav ÚR K ladno
Kru liš Václav, Ing. ÚR N ym burk Čížek Karel ÚR K ladno
Lefner Jan ÚR N ym burk M aterna Josef ÚR Kolín
G aw recká Zdena ÚR Praha-západ Pěnkavová S tan is lava ÚR Kolín
H arfe l Pavel ÚR Praha-západ Boor Štefan ÚR K utná  H ora
B ezděková R ůžena ÚR Č eské B udě jov ice K oude lová  H elena ÚR K utná  H ora
Krejza M ilos lav ÚR Český K rum lov Štrál Václav ÚR K utná  H ora
K očová M arie, Ing. ÚR J in d řic h ů v  H radec Bartoš Josef ÚR M ělník
Výkru ta  M iros lav ÚR Písek Beneš M iros lav ÚR M ělník
Fojtová  M arie ÚR Tábor Pastor Karel, Ing. ÚR M ělník
Bílek J iří, Ing. ÚR Karlovy Vary Tům a Vladim ír, Dr. ÚR M ělník
Kupčík Václav ÚR Karlovy Vary Vraná M iluše ÚR M ělník
Polák Petr ÚR Karlovy Vary F olp rech t Ja ros lav ÚR M ladá  B o les lav
S lánský Ivan, Ing. ÚR Karlovy Vary V om áčka Josef ÚR M ladá  B o les lav
H u lec Jan ÚR K latovy PRR ČZS C ha lupný V ladim ír, Ing. ÚR P raha -východ
H ave l Ja ros lav ÚR P lzeň-reg ion Levora Václav ÚR P raha -východ
M ach František, Ing. ÚR P lzeň-reg ion Ráž Jaros lav ÚR P raha -východ
Vaněk Jan - ÚR R okycany Maršík Václav ÚR P raha-západ
N ováková  Z deňka ÚR S oko lov Štefka František ÚR P raha-západ
P echánková Vlasta ÚR S oko lov Lopatová  M arie ÚR Příbram
C h a lupa  František ÚR L iberec Novák Václav ÚR Příbram
Kalina M iros lav, Ing. CSc. ÚR L itom ěřice S andr M iloslav ÚR Příbram
M rázek Jan ÚR L itom ěřice Č ervenka František ÚR Příbram
T ichý Jose f ÚR L itom ěřice Jaroš Zdeněk ÚR Rakovník
M arkupová  M ilena ÚR Louny Staněk V lad im ír ÚR Rakovník
Ú leh la  Jan ÚR Louny Zaspal Josef ÚR R akovník
H rd lička  Václav ÚR M ost Paulík J in d řich ÚR Č eské B u d ě jo v ice
S ka lický  V lad is lav, Ing. ÚR M ost Ž a loudek Zdeněk ÚR Č eské B u d ě jo v ice
Vojtíšek F rantišek ÚR M ost H ubená Věra ÚR č e s k ý  K rum lov
Bárta S tan is lav ÚR Ústí/Labem M arxové B ohum ila ÚR Č eský K rum lov
Kle in Karel, Ing. ÚR Ú stí/Labem M oravcová M arie ÚR Č eský K rum lov
Jirásek Petr, Ing. ÚR H avlíčkův Brod Vondrák Zdeněk, Ing. ÚR J in d ř ic h ů v  H radec
Š vagerková  M ilena ÚR H radec Králové Vrabček Štefan ÚR J in d ř ic h ů v  H radec
Koček O ld řich ÚR C hrud im Kožichová Jaros lava ÚR P e lh řim ov
O ndruš  Jan ÚR C hrud im Kubík František, Ing. ÚR P e lh řim ov
Procházka Z deněk ÚR C hrud im Kaifer František ÚR Písek
T lapa l S tan is lav ÚR C hrud im Krtek O ld řich ÚR Písek
H rbek Lad is lav ÚR Pardubice P okorná L ibuše ÚR Písek
Synek Josef ÚR P ardubice Beranová Z deňka, Ing. ÚR Prachatice
V om áčka Josef ÚR Svitavy Krejsová M arie ÚR Prachatice
ška ro u p ka  Emil ÚR Svitavy S chneedórfle r A lo is ÚR P rachatice
D vořák Ja ros lav ÚR Ú stí/O rlic í Brož Josef ÚR S trakon ice
Franěk Josef ÚR Ú stí/O rlic í Košťál J iří, Mgr. ÚR S trakon ice
Ivaško Ivan ÚR Brno-m ěsto Koutenská H elena ÚR T ábo r
K rum a lová  Jaroslava, Ing. ÚR B rno-venkov Pazderová Vlasta ÚR T áb o r
U m lášková  M ilada ÚR B rnp-venkov T icháčková  Věra ÚR D om ažlice
Č echm ánek V lad is lav ÚR B řeclav Eckertová M ilena ÚR C heb

8



Halák Milan 
Jurčák František 
Nováček Stanislav 
Skoumal Adolf 
Vachovec Josef 
Duban Zdeněk 
Rajdlová Jana 
Ernest Josef 
Langfortová Zdeňka 
Novák Jaroslav 
Drábek Ladislav 
Kůta Jindřich 
Mazán Matěj 
Štoss Jaroslav 
Babic Štefan 
Barák Bohuslav 
Dostál František 
Doubková Ivanka 
Poupa Václav 
Kubelka Josef 
Novák Jiří 
Pekrt Jiří, Ing. 
Téublová Jana 
Vohnout Miroslav 
Blažek Jaroslav 
Charvát Ladislav 
Dostálová Květoslava 
Kokta Otto 
Bravencová Anna 
Lipš Jiří 
Vlk Jiří
Kepková Jana 
Straková Marie, Ing. 
Vraný Jaromír, Ing. 
Vániš Antonín 
Neubert Jaroslav 
Zahradník Jiří 
Klejna Josef 
Koubík František 
Kubát Jiří 
Mázl František 
Kasal Jan 
Svoboda Čeněk 
Khun Jan
Vinčálková Zdenka 
Šepsová Emilie 
Bartoňová Libuše 
Beneš Vladimír 
Dostálek Josef 
Nývlt Karel 
Szomora Ladislav 
Židová Alena 
Horák Jaroslav 
Tomášek Miroslav 
Šetina Jaroslav 
Jandík Vladko 
Kakaščík Josef 
Rákos Zdeněk 
Tomáš Josef 
Skalský Stanislav 
Flach Antonín 
Čupr Jan 
Horák Milan 
Kuttelwascher Jaroslav 
Lusk František 
Novotná Miluše 
Róza Václav 
Hrubá Jarmila 
Hudcová Irena 
Ambrož Alois 
Klimek Oldřich 
Kříž Karel 
Man Jiří 
Matoušek Jan 
Pink Oldřich 
Ťopek Oldřich 
Chváiek Miloš 
Klinkovský Hynek, Ing. 
Klofera Václav, Ing. 
Pernica Antonín, RSDr. 
Vaněk František 
Dostál František

ÚR Cheb 
ÚR Cheb 
ÚR Cheb 
ÚR Cheb 
ÚR Klatovy 
ÚR Plzeň-region 
ÚR Plzeň-region 
ÚR Rokycany 
ÚR Rokycany 
ÚR Rokycany 
ÚR Sokolov 
ÚR Sokolov 
ÚR Sokolov 
ÚR Sokolov 
ÚR Česká Lípa 
ÚR Česká Lípa 
ÚR Česká Lípa 
ÚR Česká Lípa 
ÚR Česká Lípa 
ÚR Chomutov 
ÚR Chomutov 
ÚR Chomutov 
ÚR Chomutov 
LIR Chomutov 
ÚR Liberec 
ÚR Liberec 
ÚR Liberec 
ÚR Liberec 
ÚR Litoměřice 
ÚR Litoměřice 
ÚR Litoměřice 
ÚR Louny 
ÚR Louny 
ÚR Louny 
ÚR Louny 
ÚR Most 
ÚR Most 
ÚR Ústí/Labem 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Havlíčkův Brod 
ÚR Hradec Králové 
ÚR Chrudim 
ÚR Chrudim 
ÚR Jičín 
ÚR Jičín 
ÚR Jičín 
ÚR Náchod 
ÚR Náchod 
ÚR Náchod 
ÚR Náchod 
ÚR Náchod 
ÚR Náchod 
ÚR Pardubice 
ÚR Pardubice 
ÚR Pardubice 
ÚR Rychnov/Kněžnou 
ÚR Rychnov/Kněžnou 
ÚR Rychnov/Kněžnou 
ÚR Rychnov/Kněžnou 
ÚR Semily 
ÚR Svitavy 
ÚR Svitavy 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Trutnov 
ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Ústí/Orlicí 
ÚR Blansko 
ÚR Blansko 
ÚR Blansko 
ÚR Blansko 
ÚR Blansko 
ÚR Blansko 
ÚR Brno-msto 
ÚR Brno-město 
ÚR Brno-město 
ÚR Brno-město 
ÚR Brno-město 
ÚR Brno-město 
ÚR Brno-venkov

Lengál Josef 
Mrázková Jitka 
Požár Josef, Ing.
Zavřel Josef 
Balga František 
Chrástek Jaroslav 
Flejšinger Jan 
Můllerová Ludmila 
Novotný Matěj 
Ohnoutka Josef 
Sedláček Bořivoj, Ing. 
Sláma Bohumil 
Strouhal František 
Bartoš Zdeněk 
Košař Josef 
Ristovský Jan 
Vinkler Leopold 
Čevora Vojtěch 
Sevela Stanislav 
Baňař František 
Benedík František 
Jakša Josef 
Janíček Vojtěch 
Troubil Oldřich 
Mikulíková Marie 
Mítek Josef 
Schneider Josef 
Zahradník Josef 
Zálešák Josef 
Ševčík Čestmír 
Bártík Jiří 
Indra Josef 
Růžička František 
Svoboda Josef, Prof. 
Ondrušek Josef 
Pijáček Antonín 
Uhlíř Antonín 
Šimčík František 
Beránek Jan 
Grošek Oldřich 
Kadlec Zdeněk 
Matyáš Luděk, Ing. 
Soukup Vlastimil 
Vašulín Miloš 
Skopal Petr 
Havlík Josef 
Kozák Josef 
Pelantová Jindra 
Simajchl Jaroslav, JUDr. 
Dluhoš Vladimír 
Páleník Bohumil, Ing. 
Turek Vladimír 
Velčovský Oldřich 
Šrámek Jaroslav 
Kajfosz Aleš 
Oborný Lubomír 
Kahoun Milan 
Samek Vladislav, Ing. 
Svrčina Arnošt 
Žoltá Helena 
Galia Milan, Ing.
Geryk Vladimír 
Gráfová Anna 
Mimránek Petr 
Palát Stanislav 
Sviderek Stanislav 
Tlach Miroslav 
Štefek Bohumil 
Zlámalová Jaroslava 
Beneši Rostislav 
Koželka Oto 
Malý Jindřich 
Mikošek Jan 
Hort Emil
Horáková Alena, Ing. 
Pudich Milan, Ing. 
Urbaník Jaroslav 
Horáková Miloslava 
Motyka Otmar 
Divišová Blažena, Ing. 
Šupina František 
Martiš Jiří

ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Brno-venkov 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Břeclav 
ÚR Zlín 
ÚR Zlín 
ÚR Zlín 
ÚR Zlín 
ÚR Zlín 
ÚR Zlín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Hodonín 
ÚR Kroměříž 
ÚR Kroměříž 
ÚR Kroměříž 
ÚR Kroměříž 
ÚR Kroměříž 
ÚR Kroměříž 
ÚR Třebíč 
ÚR Třebíč 
ÚR Třebíč 
ÚR Třebíč
ÚR Uherské Hradiště 
ÚR Uherské Hradiště 
ÚR Uherské Hradiště 
ÚR Uherské Hradiště 
ÚR Vyškov 
ÚR Vyškov 
ÚR Vyškov 
ÚR Vyškov 
ÚR Vyškov 
ÚR Vyškov 
ÚR Znojmo 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Žďár/Sázavou 
ÚR Bruntál 
ÚR Bruntál 
ÚR Bruntál 
ÚR Bruntál 
ÚR Bruntál 
ÚR Frýdek-Místek 
ÚR Frýdek-Místek 
ÚR Karviná 
ÚR Karviná 
ÚR Karviná 
ÚR Karviná 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Nový Jičín 
ÚR Olomouc 
ÚR Opava 
ÚR Opava 
ÚR Opava 
ÚR Opava 
ÚR Ostrava 
ÚR Ostrava 
ÚR Ostrava 
ÚR Ostrava 
ÚR Přerov 
ÚR Přerov 
ÚR Šumperk 
ÚR Šumperk 
ÚR Vsetín



Adamová Olga, PhDr. 
Apfelbecková Iva, Ing. 
Heřmánková Jiřina 
Kněžková Milada 
Neumannová Soňa, Ing. 
Satorie Jiří 
Tvrdková Marie, Ing. 
Řeháková Jaroslava

ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město 
ÚR Praha-město

14. INFORMACE K NÁVRHŮM NA SVAZOVÁ OCENĚNÍ 
ZA ROK 2001

Podle Pokynu pro svazová ocenění měly ÚR ČZS zaslat návrhy 
na svazová ocenění pro rok 2001 na ústředí ČZS do 30.9.2001. 
Uzávěrka došlých návrhů na svazová ocenění byla 5. října 2001. 
Do tohoto termínu nezaslalo návrhy na svazová ocenění 18 ÚR 
ČZS.
Do 30.10.2001 nezaslaly návrhy na svazová ocenění 4 ÚR ČZS, 

a to Tachov, Děčín, Jablonec n.N. a Teplice.

Celkem došlo 381 návrhů na svazová ocenění.

Některé návrhy na ocenění byly v souladus usnesením RR ČZS 
podepsány předsedou a místopředsedou ČZS a odeslány. I tato 
svazová ocenění jsou uvedena v celkovém přehledu.

Podle Pokynu pro udělování svazových ocenění organizačními 
složkami ČZS, se současně s udělením předává příslušný odznak 
a finanční nebo věcná odměna, a to:
pro vyznamenání Za zásluhy o rozvoj - vyplácí se 1.500,- Kč nebo 
poskytuje věcný dar v hodnotě 1.500 Kč
pro vyznamenání I.stupně - vyplácí se 1.000,- Kč nebo poskytuje 
věcný dar v hodnotě 1.000,- Kč,
pro vyznamenání II. stupně - vyplácí se 500,- Kč nebo poskytuje 
věcný dar v hodnotě 500,- Kč,
pro vyznamenání III. stupně - zasílají se publikace nakl. Květ 
v hodnotě 200,- Kč.
Veškeré finanční odměny vyplacené v hotovosti musí ÚR ČZS 

zdanit. Odměna vyplacená v hotovosti se daní:
a) 15 %, pokud odměna v daném měsíci nepřesáhne 3.000,- Kč,
b) u vyznamenaných funkcionářů, kteří pracují u organizace ČZS 

na hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, se odměna připočte 
k příjmu za měsíc, ve kterém funkcionář obdržel mzdu a zdaní 
se vcelku. V případě, že odměna bude předána formou 
věcného daru (musí být doloženo paragonem z obchodu), 
věcná odměna se nedaní.

(1) Veškeré biologické odpady vzniklé v zahrádkové osadě jsou 
přednostně kompostovány.
(2) V zahrádkové osadě je zajištěna možnost odkládání vzniklých 

nekompostovatelných odpadů s případnou separací odpadů. Je 
zakázáno dovážení odpadů z věnčí (vraky aut apod.).
Nebezpečné odpady (obaly od barev, chemických přípravků na 

ochranu rostlin, pytle od hnojiv atd.) jsou ukládány do speciálně 
označené nádoby a je zajištěno jejich zneškodňování a to např. 
v rámci systému nakládání s nebezpečnými odpady na území 
města nebo obce, pokud likvidace těchto odpadků není zajištěna 
jinak.
(3) V zahrádkové osadě se vypalování porostů řídí místními 

podmínkami a vyhláškami.
(4) Zahrádkové osady racionálně hospodaří se zdroji vody. 

Odpadní vody (z chatek, chemických záchodů apod.) jsou 
zneškodňovány vyvezením na čističku odpadních vod, pokud není 
přípojka na veřejnou kanalizaci.
(5) V zahrádkové osadě je vytvořeno vhodné prostředí pro zvířata 

a ptactvo, které jsou součástí přírody a je jim poskytována 
všestranná ochrana.
Pobyt domácích zvířat se řídí osadním řádem.
(6) Povolené chemické přípravky na ochranu a výživu rostlin jsou 

používány v nezbytně nutných případech podle stanovených 
návodů a pravidel, Při hnojení pozemků dbají zahrádkáři na 
přiměřené využívání chemických i organických hnojiv (vč. barev 
a laků jsou používány tak, aby nedocházelo ke kontaminaci půdy 
a spodních vod.
Při hubení hlodavců (potkanů, hryzců, myší domácích atd.) jsou 

používány mechanické i chemické prostředky tak, aby nebyla 
ohrožena místní flora a fauna.
(7) Nové stavby, stavební úpravy, oplocení a výsadby vychází 

z obecně platných právních předpisů a vyhlášek a respektují 
místní krajinný ráz.
(8) Zahrádkáři nepěstují rostliny, o nichž je známo, že jsou nebo 

mohou být invazními druhy (bolševník, křídlatka a pod.) anebo 
nosiči chorob. Respektují karanténní opatření příslušné správy 
ochrany rostlin a upozorňují na možný výskyt nebezpečných 
chorob (spála růžokvětých - šarka). Při likvidaci listí napadených 
stromů úzce spolupracují s příslušným pracovištěm ministerstva 
zemědělství - rostlinolékařskou stanicí.
(9) Zahrádkové osady slouží k odpočinku a k pěstební činnosti, 

proto se všichni zahrádkáři při využívání hlučných strojů a zařízení 
řídí osadním řádem.
(10) Pobyt a práce na zahrádce má všem přinášet radost, 

pohodu a odpočinek. Proto je nutné být k sobě vzájemně 
ohleduplní a svým chováním neobtěžovat druhé. Ve vzájemném 
spolužití respektovat ustanovení občanského zákoníku.

Vzor účtování svazových odměn: MD/Dal
Příjem částky do banky od RR ČZS 221/379
Nákup věcného daru a předání 379/211
Výplata odměny v hotovosti po zdanění 379/211
Sražené daň 379/342
Odvod daně finan. úřadu 342/221

Finanční prostředky zaslané na odměny a na svazová ocenění 
jsou zahrnuty do nákladů republikové rady ČZS a zdrojem pro ně 
byl podíl republikové rady ČZS z členských příspěvků na r. 2001.

Upozornění
Připomínáme, že podle Pokynu pro udělování svazových 

ocenění, který byl schválen na 2. zasedání RR ČZS v r. 1995, 
se do celkového počtu návrhů započítávají i návrhy na čestná 
uznání pro ZO ČZS.
Dále upozorňujeme, že finanční částky spojené se svazovým 

oceněním podle pokynu pro jejich udělení, budou poukázány 
na účet ÚR ČZS nejpozději do 31.12.2001, variabilní symbol 
69130.

Zpracovala: S. Jeřábkové

15. DESATERO SPRÁVNÉHO ZAHRÁDKÁŘE 
V ZAHRÁDKOVÉ OSADĚ

Komise RR ČZS zahrádkových osad, ŽP a péče o členy 
sestavila Desatero správného zahrádkáře, které by si měl vzít 
za vlastní každý zahrádkář, který dbá o ochranu přírody kolem 
nás.
Desatero vychází z Agendy 21 - závěrů z konference OSN 

konané v Rio de Janeiro k životnímu prostředí, z programu 
OSN pro životní prostředí (UNEP) a navazuje na obecně platné 
zákony České republiky a místní vyhlášky týkající se životního 
prostředí.

16. . INFORMACE O 8. ROČNÍKU
VÝTVARNÉ SOUTEZE ČZS PRO DĚTI

V říjnu 2000 vyhlásil Český zahrádkářský svaz výtvarnou soutěž 
pro děti na téma 'Podzim na zahrádce". Do uzávěrky došlo 2.347 
výtvarných prací od 2.265 dětí. Soutěže se zúčastnili jednotlivci, 
územní rady ČZS, a základní organizace ČZS a mateřské, základní 
a zvláštní školy.

Velmi mile nás překvapil zájem o soutěž a velké množství 
došlých prací. Jednotlivé výtvarné práce měly vysokou úroveň a 
hodnotící komise musela vyvinout značné úsilí při vyhodnocení 
těch nejlepších.

Soutěž byla vyhodnocena v 5 kategoriích, a to
1. v kategorii A (děti do 6 let) - kreslené práce
2. v kategorii B (děti ve věku 6 - 10 let) - kreslené práce
3. v kategorii C (děti ve věku 10 - 15 let) - kreslené práce
4. v kategorii Z (zvláštní školy) - kreslené práce
5. v kategoriích A, B, C, Z - polygrafické práce

A jak to v letošním ročníku výtvarné soutěže ČZS pro
dopadlo?

1. kategorie A (děti do 6 let) - kreslené práce
1. Kolektiv dětí 12. MŠ Kladno

Strom - hrušeň
2. Pavlína Vokáčová Náchod
3. Daniela Souková II. MŠ Vnorovy 2, Dolina

Radka Frolková 
Radek Keňo

4. Jan Přichystal Boskovice
5. Anna Borovcová MŠ Hostouň _
6. Jarmila Doležalová MŠ při NsP Česká Lípa
7. Barunka Janků MŠ Boskovice

10



8. Kolektiv dětí 
Dary zahrady

9. Tereza Kocmanová 
10. Kateřina Švrčková

2. kategorie B (děti 6 -
1. Tereza Fišarová
2. Anna Pospíšilová
3. Gabriela Mittasová
4. Jitka Koudelková
5. Barbora Kalábová
6. Klára Szakosová
7. Václav Trhlík
8. Kristýna Žáková
9. Jana Mikulková 

10. Markéta Kučerová

3. kategorie C (děti 10 -
1. Lucie Dohnalová
2. Eva Ščudlová
3. Petra Hrabalová
4. Alena Hlavinková

5. Silvie Urbánková 
Lucie Mažgutová

6. Denisa Sečká
7. Katka Čeperová
8. Anna Maršíková
9. Bára Michlovská 

10. Jitka Ženatová

MŠ Braškov

MS Boskovice 
MŠ Čekyně-Přerov

- kreslené práce 
ZUŠ Humpolec 
ZŠ Prostějov 
ZŠ Velké Popovice 
ZŠ Dačice 
ZŠ Prostějov 
ZŠ Nezvěstice 
ZŠ Nezvěstice 
ZŠ Prostějov 
ZŠ Prostějov 
ZŠ Heřmanův Městec

- kreslené práce
ZŠ Karviná-Ráječko 
ZŠ Opava 
ZŠ Břeclav
Reál. gymnázium a ZŠ 
Prostějov 
ZŠ Melč 
ZŠ Melč
ZŠ Heřmanův Městec 
ZŠ Břeclav 
ZŠ Humpolec 
ZŠ Humpolec 
ZŠ Boskovice

10 let)

15 let)

- kategorie Z (zvláštní školy)
1. Kolektiv dětí - Po dešti ZvŠ
2. Michal Hertl ZvŠ
3. Magda Míčková ZvŠ

Lukáš Krištof
4. Andrea Bajerové ZvŠ
5. Marcela Michálková ZvŠ
6. Jana Krosčenová ZvŠ
7. Margita Škopová ZvŠ
8. Magda Mičková ZvŠ
9. Pavol Škop ZvŠ

10. Jiří Purmenský ZvŠ

Říčany
Říčany
Příbor

Příbor
Příbor
Příbor
Příbor
Příbor
Příbor
Příbor

Výtvarné práce budou součástí expozic výstav Flora Olomouc, 
Zemědělec, Květy a Plody v Lysé n. Labem a některé z nich 
budou uveřejněny v Zahrádkáři.
Po skončení výstav budou vítězné a další práce předány do 

Zahrádkářského muzea v Hradci Králové, kde budou součástí 
obměnné expozice.
Všem vítězům výtvarné soutěže byly zaslány odměny na přísluš

nou územní raduČZS^ která zabezpečí jejich předání.
Děkujeme ZO ČZS Železný Brod, Sempře Veleliby, Sevě set 

Praha a územní radě ČZS České Budějovice za jejich dárky a 
propagační materiály, které vítězům udělaly radost.
Děkujeme všem, kteří se aktivně zúčastnili 8. ročníku výtvarné 

soutěže pro děti vyhlášené Českým zahrádkářským svazem, 
přejeme jim mnoho dalších úspěchů a věříme, že se zúčastní 
9. ročníku vytvárné soutěže ČZŠ pro děti v roce 2002.

Zpracovala: S. Jeřábkové

4. kategorie - Z (zvláštní školy) - kreslené práce
1. Martin Buko ZvŠ Jindřichův Hradec
2. Šárka Šimáčková ZvŠ Olešovice
3. Kolektiv dětí - Živý strom ZvŠ Jevíčko
4. Zdenek Fila ZvŠ Pohořelice
5. Petra Fabičovicová ZvŠ Břeclav
6. Iva Mertlíková ZvŠ Nové Město/Metují
7. Kolektiv dětí - Ovoce ZvŠ Břeclav
8. Andrea Vitouchová ZvŠ Jevíčko
9. Kolektiv dětí - Sklizeň ZvŠ Říčany

10. Kolektiv dětí - Strom podzimu ZvŠ Jevíčko

5. kategorie - polytechnické práce
- kategorie A (do 6 let)
1. Kolektiv dětí - Zahrada MŠ Olovnice
2. Renata Míčková MŠ Fryčovice

Tereza Glombíčková
Jakub Schwarz
Lucie Petrášová

3. Kolektiv dětí MŠ Černuc
4. Kolektiv dětí MŠ Skoronice
5. Kolektiv dětí MŠ Plánice
6. Štěpánka Sobotková MŠ Suchdol
7. Kolektiv dětí 12. MŠ Kladno
8. Adéla Kohoutová MŠ Braškov
9. Tereza Schmidová MŠ Hodonín, Červené domky

Hynek Mezera
10. Nikola Jandová MŠ Černuc

Michaela Hlavatá

17. NÁRODNÍ KOLO SOUTĚŽE MLADÝ ZAHRÁDKÁŘ 2001

Do letošního kola soutěže mladý zahrádkář, které se konalo ve 
dnech 15.-17. června 2001 v Táboře se přihlásilo 73 soutěžících 
z 35 ÚR ČZS.
V den příjezdu večer, předvedla své umění ve vazbě a aran- 

žování květin profesorka SZeŠ v Táboře Ing. Zdeňka Jankovská. 
Vše doprovodila zajímavým výkladem, umožnila, aby si děti 
některé věci sami vyzkoušely a zodpověděla dotazy dětem i jejich 
doprovodu.
Druhý den proběhla vlastní soutěž jednak ve formě teoretické 

části - testů, jednak ve formě praktické části - poznávání semen, 
rostlin, rostlinných materiálů. Odpoledne účastníky soutěže 
provedl botanickou zahradou Ing. Ivan Dvořák. Účastníci soutěže 
měli možnost si prohlédnout historické části Tábora. K tomu jim 
odborný výklad poskytly členky komise žen ÚR ČZS Tábor. Večer 
si z napětí soutěže odpočinuly při vazbě suchých květin, aby tak 
ukázaly vlastní znalosti v této činnosti a doprovod dětí se zúčastnil 
besedy, na které si vyměňoval zkušenosti z práce s dětmi. Je 
velmi potěšující, že všichni účastníci velmi kladně hodnotili 
celkový průběh soutěže a velmi pochvalně se vyjádřili o možnosti 
navštívit botanickou zahradu a o péči ze strany ÚR ČZS Tábor 
a vedení Střední zemědělské školy.

A jak to dopadlo?

Proběhlo slavnostní vyhlášení vítězů a umístění jednotlivých 
soutěžících bylo následující:

Kategorie A - mladší
1. Marie šigutová Frýdek-Místek 56
2. Stanislav Rada Nový Jičín 55
3. Eva Bezpalcová Strakonice 48
4. Vendula Hutařová Jihlava 47
5. Eva Sýkorová Svitavy 47
6. Alena Kulíškové Nový Jičín 47
7. Marek Smýkal Prostějov 45
8. Zuzana Laciná Plzeň-město 45
9. Anna Málková Žďár/Sázavou 44

10.-11. Pavla Krejčí Přerov 44
Hana Helekalová Šumperk 44

12. Ivona Schófrová Hodonín 43
13. Lucie Šulajová Bruntál 43
14. Veronika Kumstová Náchod 415
15. Alena Vargová Karviná 40.5
16. Zuzana Hartmanová Praha-východ 40
17. Zuzana Slaná Opava 40
18. Jan Starý Rychnov/Kněžnou 39
19. Petra Milkové Šumperk 38
20. Tereza Pužmanová Praha-západ 38
21. Lukáš Rychnovský Boskovice 37

- kategorie B (6 - 10 let)
1. Školní družina - 2. oddělení
2. Terezie Gálová
3. Iveta Nevludová 

Ivo Vrtný
4. Kolektiv dětí 1. A
5. Hana Vittmanová
6. Adriana Lakatošová
7. Ivana Novotná
8. Terezie Gálová 

Lucie Ledvinová
9. Adriana Lakatošová 

10. Lenka Strmisková

ZŠ Kobylí 
ZŠ Ždánice 
ŠD ZŠ Fryčovice

ZŠ Hroznová Lhota 
ZŠ Křepice 
ŠD ZŠ Ždánice 
ZŠ Křepice 
ZŠ Ždánice

ZŠ Ždánice 
ZŠ Ždánice

- kategorie C (10 -1 5  let)
1. Michaela Šustrová
2. Kolektiv dětí 6. A
3. Radek Vranešic
4. Ivana Išpoldová
5. Luboš Makovička
6. Vlaďka Horáková
7. Kolektiv dětí - keramické plody
8. Kolektiv dětí - keramické listy
9. Petr Janda

ZŠ Boskovice 
ZŠ Boskovice 
ZŠ Hlušin 
ZŠ Ždánice 
ZŠ Horní Cerekev 
ZŠ Boskovice 
ZŠ Drahany 
ZŠ Plánice 
ZŠ Boskovice

11



22. Jiří Kobylka
23. Václav Veréb
24. Michala Šustrová
25. Markéta Pitašová
26. Michaela Boříkové
27. Petr Nováček
28. Miloš Lakomý

29.-30. Gabriela Černá
Martina Menšíková

31. Pavla Johánkové
32. Michaela Holzerová

33.-35. Žaneta Homolová
Eva Kotasové 
Jaroslav Král

36. Juraj Ričány
37. Veronika Kosanová

Kategorie B - starší
1. Petr Žák
2. Petra Šlajsová
3. Zuzana Kotyzové
4. Olga Broulímová
5. Barbora Dvořáková

6.-7. Marcela Hotáková
Veronika Haderová

8. Zuzana Safernová
9. Lenka Šebestová

10.-11. Eva Šknouřilová
Helena Gálová

12. Michaela Padrtová
13. Renata Stříteská
14. Michaela Hnízdilová
15. Eva Příkopová

16.-18. Zdeněk Špíšek
Barbora Lípoldová 
Martina Krausová 

19. Iveta Vykydalová 
20.-22. Jakub Závodský 

Zdeňka Čejková 
Pavla Tomášková 

23. Marie Vágnerová 
24.-25. Tereza Buksová 

Věra Hlavaté
26. Martin Johánek
27. Monika Křivánková

28.-29. Petr Milfajt
Adam Felix

30. Helena Nováková
31. Jakub Knotek
32. Klára Matoušová
33. Hana Davidová
34. Antonín Vogel

35.-36. Jan štrach
Michal Cinkl

Kladno 36
Plzeň-sever 34
Chrudim 34
Náchod 34
Plzeň-jih 33.5
Třebíč 31
Přerov 30
Kolín 30
Brno-město 30
Klatovy 28
České Budějovice 27.5
Hradec Králové 26
Ostrava 26
Litoměřice 26
Tábor 25
Praha-město 20

Nový Jičín 72
Plzeň-jih 71
Rychnov/Kněžnou 67
Strakonice 66
Blansko 64
Bruntál 63
Svitavy 63
Karviná 62
Frýdek-Místek 61
Prostějov 60
Hodonín 60
Jihlava 58
Svitavy 57
Chrudim 55
Ústí/Orlicí 54
Blansko 52
Opava 52
Náchod 52
Šumperk 51
Prostějov 49
Plzeň-jih 49
Hradec Králové 49
Liberec 44
Ostrava 36
Praha-východ 36
Klatovy 35
Brno-město 34
Žďár/Sázavou 32
Praha-město 32
Kolín 31
Litoměřice 30
Liberec 29
České Budějovice 28
Plzeň-sever 26
Kladno 25
Třebíč 25

Při rovnosti bodů rozhodoval o umístění počet bodů získaných 
v poznávačce.
Blahopřejeme vítězům a všem soutěžícím, kteří se ze základních 

kroužků přes okresní kolo probojovali do národního kola soutěže 
Mladý zahrádkář a přejeme jim ještě mnoho dalších zahrád
kářských úspěchů.
Nemalý podíl na úspěšném průběhu celé soutěže měli funkcio

náři ÚR ČZS Tábor, kteří se obětavě a ve svém volném čase 
podíleli na přípravě a konání národního kola a patří jim naše 
poděkování.
Velký dík patří př. Bittmanovi. Zahrada Bittman Dymokury pěstuje 

všechny zahradní a okrasné rostliny, vč. sukultentů. Jako dlouho- 
telý donátor národního kola soutěže Mladý zahrádkář zaslala 
pozdrav všem soutěžícím letošního národního kola.
Děkujeme ZO ČZS Železný Brod, územní radě České Budějovice, 

územní rada Litoměřice, základní organizaci Litoměřice 1 a územní 
radě Praha-město, firmě Mountfield Veselí nad Lužnicí, firmě Leros 
Zbraslav, Sempře Veleliby, Oděvnímu průmyslu Prostějov, Galva 
Prostějov, Semo Smržice, Alika Čelechovice na Hané, Starorežné 
Prostějov, Plastimexu Prostějv, Okrasné školce Pražák z Droždína, 
Školkám Alej Klešice, Zahradnictví Doležal Chrudim Píšťovy, 
Chrudimskému kaktusáři, Seva Set Praha, Keramické dílně Ing. 
Kodýtka z Ledenic, Zahradnictví Duda, Fryšták, firmě Vlasta - 
zahrádkářské a chovatelské potřeby z Tábora za jejich dárky a 
propagační materiály, které vítězům a účastníkům soutěže udělaly 
radost.

Všichni účastníci velmi ocenili péči se strany vedení a pracovníků 
Střední zemědělské školy a Domova mládeže v Táboře, kteří se 
významnou měrou podíleli na zdárném průběhu soutěže. 
Děkujeme všem územním radám ČZS, které vyslaly do národního 

kola mladého zahrádkáře své zástupce a dokázaly tak, že v praxi 
naplňují jeden z úkolů Českého zahrádkářského svazu, a to 
věnovat se mladé generaci a vychovávat v nich cit pro přírodu. 
Velmi si ceníme činnosti vedoucích kroužků mladých zahrádkářů, 

kteří svou dobrou prací děti dovedli až do nejvyšší soutěže 
budoucí zahrádkářské generace.
Věříme, že i ÚR ČZS, které letos nevyslaly do národního kola 

soutěže Mladý zahrádkář 2001 své zástupce, tak učiní v příštím 
roce.

Zpracovala: S. Jeřábkové

18. VÝTVARNÁ SOUTÉŽ PRO DĚTI

Rok s rokem se sešel a Český zahrádkářský svaz i letos
vyhlašuje

již 9. ročník výtvarné soutěže pro děti, tentokrát na téma
"Pomocníci zahrádkáře”

v kategoriích
kresba, polytechnická práce,
malba ap.

A - do 6 let 
B - 7 - 10 let 
C - 11 - 15 let 
Z - zvláštní školy

A - do 6 let 
B - 7 - 10 let 
C -  11 - 15 let 
Z - zvláštní školy

Děti by nám měly zaslat kresbu, malbu či polytechnickou práci, 
která by ukázala kdo nebo co všechno pomáhá zahrádkářům při 
jejich práci na zahrádce, pěstování rostlin apod. Do soutěže je 
možno zaslat obrázek, výkres (max. do velikosti A 3), výrobky 
z přírodních i umělých materiálů.
Výtvarné výrobky zašlou účastníci soutěže do 25. března 2001 

na adresu ústředí ČZS, 130 00 Praha 3, Rokycanova 15. Prvních 
deset nejlepších prací ve všech kategoriích bude oceněno, autoři 
vyhodnocených prací obdrží prostřednictvím ÚR ČZS propagační 
materiály ČZS. Nejzdařilejší práce budou součástí expozice ČZS 
na celostátních výstavách Flora Olomouc a v Lysé n. Labem a 
poté předány do Zahrádkářského muzea v Hradci Králové. 
Vzhledem k využití výtvarných prací nebudou se tyto vracet.

Každá výtvarná práce musí být označena:
- označením soutěžní kategorie - zřetelně,
- jménem a příjmením autora,
- věkem,
- adresou školy a třídy ZŠ.

Žádáme, abyste s podmínkami soutěže seznámili mladé zahrád
káře a děti ve svém okolí.
Věříme, že tato soutěž přispěje k účinné propagaci dobré činnosti 

svazu.
Zpracovala: S. Jeřábkové

19. ZA KRÁSOU KVĚTŮ DO HOLANDSKA
NA VÝSTAVU FLORIADE 2002

Při vyslovení názvu Holandsko se nám zahrádkářům vybaví země 
tulipánů. Milióny kvetoucích cibulovin potěší každoročně návštěv
níky z celého světa. Největší květinovou akcí zmíněné země je 
Floriade. Tato světová zahradnická výstava se pořádá jednou za 
deset let a právě pátý ročník této velkolepé přehlídky květin 
připadá na rok 2002. Pořadatelé připravují pro předpokládané tři 
miliony návštěvníků z celého světa nepřetržitou přehlídku květin 
od dubna do října. V případě zájmu Vám nabízíme kontakt na 
cestovní kancelář.
Nejpodrobnější informace obdržíte na adrese: Holandská a 

Flanderská turistická informační kancelář, Táboritská 23, hotel 
Olšanka, 130 87 Praha 3, Tel: 02/67092290/692/748, Fax: 02/6709- 
2650, E -m a il: in fo @ h o la n d s k o .c z , in fo @ fla n d ry .c z , 
www.holandsko.cz,www.flandry.cz
Všechny závazné rezervace na Floriade 2002 budou slosovány 

a cenou pro vítěze bude 10 denní zájezd pro 1 osobu do Spoje
ných Arabských Emirátů věnovaný cestovní kanceláří FIRO - tour.
Rezervace a prodej zájezdů byl zahájen v  červenci 2001 na 

adrese: FIRO - tour, cestovní kancelář, nám. 1. máje 94, 430 01

12

mailto:info@holandsko.cz
mailto:info@flandry.cz
http://www.flandry.cz


Chomutov, Tel: 0396/606606, nebo u dalších obchodních part
nerů: Praha 1, 02/24990130 - 8. Praha 1, 02/22316958. Praha 9, 
02/8586361. Brno 05/42218403. Ostrava 069/6124761. Karlovy 
Vary 017/3224111. Plzeň 019/7221345. Liberec 048/5107072. Ústí 
nad Labem 047/5201182. Teplice0417/531526. Most035/6104260. 
Chomutov 0396/606606.

Zpracovala: Věra Chodorové

20. VÝSTAVY V LETOŠNÍM ROCE

Rok 2001 byl velmi bohatý na zahrádkářské výstavy. Po celé 
republice proběhla celá řada výstav ať již místního či regionálního 
charakteru. V konečném součtu bychom počítali řádově na stovky. 
Tyto výstavy mají nesmírný význam pro prezentaci jednotlivých 
základních organizací a celého zahrádkářského hnutí. Z těchto 
výstav se výpěstky úspěšných pěstitelů dostávají na výstavy 
celostátního charakteru. A tak jako sportovci ve svém odvětví 
získávají medaile za svoje výkony, tak i zahrádkáři se mohou 
pochlubit, že i oni dosáhli nejvyšších met za svoji pěstitelskou 
činnost. Ráda bych Vás, milovníky zahrádkaření, stručně sez
námila s náplní jednotlivých výstav celostátního charakteru, 
kterých se ČZS zúčastnil díky Vám, členům Českého zahrád
kářského svazu.
První jarní výstavou byl Zemědělec - jarní etapa v Lysé nad 

Labem. Zde se již několik let prezentujeme na ploše 80 m2. 
Expozice se skládala z jarních cibulovin a sukulentních bonsají. 
Nechyběly ani narašené bylinky. Výstava má velký význam pro 
zahrádkáře nejenom nymburského regionu, protože je první po 
dlouhém zimním období. Odborní instruktoři v poradenské službě 
mají vždy spoustu dotazů. Návštěvnost je též úctyhodná, kolem 
25.000 návštěvníků.
Vzápětí po Zemědělci, na přelomu března a dubna se chystala 

Praga Florea na výstavišti Praha - Letňany. Na ploše 200 m2 
zahrádkáři 20.000 návštěvníků předvedli expozici kaktusů, jarních 
trvalek a drobných cibulovin. Zájem ze strany návštěvníků byl též 
o výtvarné práce dětí ze soutěže vyhlášené ČZS. Ani na této 
výstavě poradenská služba neměla čas zahálet. Dotazy se jen 
sypaly.
Flora Olomouc - jarní etapa: tato výstava je vždy hojně navštěvo

vaná (letos zhruba 85.000 návštěvníků) a svaz se zde představil 
šesti dílčími expozicemi narcisů, kaktusů, masožravých rostlin, 
citrusů, sukulentních bonsají a hrnkových rostlin na ploše 110 m2. 
K zajímavostem svazové expozice patřil i nově pokřtěný narcis 
jménem Vlasta Chramostová. Jméno získal po své kmotře, herečce 
paní Vlastě Chramostové. ČZS si z této výstavy s mezinárodní 
účastí přinesl řadu ocenění.
Flora Olomouc - letní etapa navazuje po kratší přestávce na 

dlouholetou tradici těchto květinových slavností léta. V červenci 
zde byla přehlídka lilií, růží a okrasného školkařského materiálu. 
Nechyběly ani trvalky, okrasné trávy a sortiment irisů. Zde 
pořadatelům trochu zamotala hlavu příroda, neboť původně 
hektický nástup jara se pozastavil a pěstitelé lilií měly problémy 
s nakvétáním. Nakonec vše dopadlo dobře a pavilon A na 
výstavišti v Olomouci se rozzářil pestrostí barev a tvarů lilií - 
"orchidejí” našeho mírného pásma. Podpořit naše barvy přijeli i 
zahrádkáři z Polska. A protože se pěstitelé snažili, žeň na medaile 
byla bohatá. V soutěži o nejlépe řešenou expozici, která byla 
rozdělena do čtyř kategorií dle velikosti expozice sklidili zahrádkáři 
hned několik zlatých medailí. Zkrátka nepřišli ani naši polští 
přátelé, kteří získali zlato v expozicích do 9 m2. Další zlatá medaile 
v kategorii do 20 m2 plochy připadla Ladislavu Ursovi z Pardubic 
za kolekci begónií. V třetí kategorii zvítězil a zlato obhájil na ploše 
od 21 do 50 m2 tým MUDr. Josef Kříž ze Žirovnice a Ing. Marie 
Slavíková . Společná expozice ČZS pak byla ohodnocena 
bronzovou medailí. Ani při této výstavě nebylo zapomenuto na 
křest. Operní pěvkyně, paní Libuše Domanínská důstojně uvedla 
mezi křtěňátka lilii Libka. Pohoda na výstavišti byla nádherné a 
přes 20.000 obdivovatelů křehké krásy květin mohlo okusit i víno 
moravských zahrádkářů - vinařů.
Ani jsme se nestačili nadechnout a v nabídce byla další výstva. 

Tentokrát v druhé dekádě srpna na ploše přes 2.000 m2 zahrád
káři předvedli celý sortiment letních květin. Mezi všemi však 
dominovaly gladioly. Nechyběla však královna květin růže. Své 
místo na tomto výstavišti mají ovšem i kaktusy, begónie, bahenní 
a vodní rostliny, jiřinky a fuchsie, pelargonie a další balkónové 
letničky. Návštěvníci projevili zájem i o citrusy obalené doz
rávajícími plody.
Výstavy Květy se zúčastnily dvě dámy, které pokřtily nové odrůdy 

gladiolů. Paní Jana Paulová - známá herečka ve čtvrtek pokřtila 
gladiol "Polaban" a v pátek legenda naší atletiky, paní Dana 
Zátopková pokřtila gladiol jménem "Emil". Rovněž poradenské 
služba a mok moravských vinařů povýšil úroveň této velkolepé

přehlídky pestrosti barev a krásy a křehkosti jednotlivých květů. 
Více jak 20.000 návštěvníků bylo spokojeno. Převážná většina 
z nich se zúčastnila bodování o nejlepší expozici. Přízeň diváků 
za svoji expozici si získal Jaroslav Koníček ze Sadské a deset 
vylosovaných návštěvníků obdrželo po skončení výstavy dárek.
Přehlídka zeleniny a ovoce vyvrcholila hned na dvou místech ve 

stejném termínu. Hortikomplex Olomouc má již tradici a setkávají 
se zde pěstitelé - profesionálové, členové Zelinářské unie Čech 
a Moravskoslezské ovocnářské unie. Ani před velkopěstiteli se 
nemusí zahrádkáři stydět. Kvalitou a jakostí výpěstků se s profesi
onály mohou rovnat a rozsáhlým sortimentem doplňují kvantitu 
nádherného ovoce a zeleniny profesionálů. Ze zahrádkářů byla 
nejúspěšnější expozice ÚR ČZS Olomouc. Za kolekci odrůd jablek 
byl oceněn František Němeček z Otrokovic a ÚR ČZS Zlín. Vinaři 
nalévali návštěvníkům burčák a k poslechu vyhrával cimbál.
Na opačném konci republiky v Lysé nad Labem souběžně 

s výstavou Hortikomplex probíhala výstava Plody. Druhý ročník 
této ovocnářsko - zelinářské výstavy byl úspěšný. Letošní nižší 
úroda ovoce se nepodepsala na kvalitě exponátů. Jednotlivé 
územní rady zaslaly skutečně špičkovou kvalitu ovoce a zeleniny. 
V pavilonu bylo i několik překrásných expozic semenářských a 
ovocnářských firem. A aby nebylo vše jen na jídlo, zahrádkáři 
předvedli v expozici suchou vazbu a dalším oživením byla 
rozsáhlá expozice chryzantém. Ani zde nechyběl burčák a víno. 
Odborníci v poradenské službě měli stále plno dotazů. Laťka byla 
postavena dosti vysoko a tak v dalších letech mají zahrádkáři co 
obhajovat. V soutěži o nejkrásnější košík jablek byla vítězkou žena. 
Paní Eliška Ježková z ÚR Příbram obdržela za odrůdy Delikates, 
Karmen, Rubinola, TE 407 a Selena pohár a diplom za první cenu.
Nyní se rok pomalu uzavírá a nás čeká poslední výstava. Bude 

rozfázována do třech termínů a to 7. - 9., 14. - 16, a 21. - 23. 12. 
Proběhne na výstavišti v Lysé nad Labem a bude oázou klidu pro 
ty, kteří navštíví v Lysé nad Labem na výstavišti mikulášské, 
stříbrné a zlaté trhy. Do areálu je vstup zdarma a jistě po celoroč
ním shonu pohladí po duši mnohého návštěvníka.

Zpracovala: Věra Chodorová

21. KALENDÁŘ VÝSTAV SE ZAHRÁDKÁŘSKOU TÉMATIKOU

FLORIADE 2002 . ..................................................duben - říjen
Holandsko, Mezinárodní zahradnický veletrh, Dopravu a ubytování 
je možné objednat u cestovní kanceláře Firo-tour www.firotour.cz

ZEMĚDĚLEC jaro 2002 ..................................................  21.-24.3.
Lysá n. Labem. Tradiční výstava zeleně, květin, zahradních plodin 
a mechanizace. Spoluúčast ČZS.

PRAGA-FLOREA.............................................................. 27.-30.3.
Praha - Letňany - výstaviště PVA, Mezinárodní zahradnický veltrh.

FLORA jaro 2002 ............................................................ 25.-28.4.
Olomouc. Tradiční zahradnický mezinárodní velterh. Spoluúčast 
ČZS

NARCIS ............................................................................  25.-28.4.
Lysá n.Labem. Mezinárodní výstava narcisů, tulipánů a ostatních 
jarních cibulovin. Pořádá ČZS - SZO Narcis.

NATURA VIVA ................................................................ v 23.-26.5.
Lysé n.Labem. Výstava zájmových svazů a sdružení ČR, včetně 
CZS.

KVĚTY 2002 ........................................    11.-14.7.
Lysá nad Labem. Tradiční výstava květin pořádané Českým 
zahrádkářským svazem.

VÝSTAVA RŮŽÍ A KVĚTIN.............................................  13.-14.7.
Veltrusy - zámek, V rámci Celosvětového roku růže pořádá SZO 
ČZS Rosaklub v Kralupech n/V. Součástí výstavy bude soutěž o 
nejkrásnější růži a růži zámku Veltrusy. Vlakové spojení do Kralup 
n/V. odtud odjezdy autobusů od žst. na zámek v 9.00 a 13.00, 
zpět v 12.00 a 16.00 hod.

VÝSTAVA KV Ě TIN ............................................................ 10.-11.8.
Staňkov, Lidový dům, 27. ročník výstavy mečíků, jiřin, růží, 
bonsaí. Prodej zahrádkářských potřeb a tombola.

FLORA léto 2002 ..............................................................  22.-25.8.
Olomouc. Tradiční zahradnický mezinárodní veletrh, spoluúčast 
ČZS

ZEMÉd Ě L E C . , .............................................................. 10.-13.10.
Lysán. Labem. Tradiční výstava zeleně, květin, zahradních plodin 
a mechanizace. Spoluúčast ČZS.

HORTIKOMPLEX...........................................................  10.-13.10.
Olomouc. Tradiční zahradnický a obchodní veletrh, účast ČZS.

Uvedené termíny se mohou bez našeho vědomí změnit, ak
tualizovaný seznam výstav najdete na internetu na naší webové 
stránce www.zahradkari.cz.

Zpracoval: ing. M. Kožešník

13

http://www.firotour.cz
http://www.zahradkari.cz


22. POZVÁNKA NA PŘEDNÁŠKY PRO ZAHRÁDKÁŘE

ZO ČZS Praha - Vinohrady pravidelně pořádá cykly přednášek 
pro členy ČZS i široou veřejnost. Konají se vždy v úterý od 17 do 
19 hod. v aule Přírodovědecké fakulty KU - Praha 2, Benátská 2 
(za Botanickou zahradou).
Program pro jaro 2002:
8.1. - J.Svojanovský - Příprava na jarní práce na zahradě.
15.1. - Ing. M.Kalina - Půda - výživa - hnojení.
22.1. - RNDr. J. Klimeš - Založení okrasné zahrady.
29.1. - J.Kraus - Učíme se roubovat a zlepšujeme odr. skladbu zahrady
5.2. - RNDr. S.Peleška - Choroby a škůdci našich zahrad.
12.2. - Ing. J.Sus - Perspektivní odrůdy jabloní a slivoní.
19.2. - doc. E.Pekárková - Rychlení, předpěstování a nové druhy zeleniny.
26.2. - D.John - Řez jádrovin - tvary - způsob řezu.
5.3. - Ing. J. Dlouhá - Pěstování drobného ovoce, rybíz, angrešt, kříženci.
12.3. - J. Kraus - Jahody, výsadba, údržba starších porostů.
19.3. - K Cibulka - Pěstování červených a modrých peckovin.
26.3. - J. Kraus - Řez broskvoní a meruněk
9.4. - Ing. M. Kalina - Jak hospodařit s odpadem na zahradě.
16.4. - P. Pazderková - Londýn a královská botanická zahrada.

23. ZELINÁŘSKÉ ŠKOLENÍ 2001

V nádherném prostředí zahradnické školy v Mělníku se uskuteč
nilo ve dnech 22.-24. 6. 2001 zelinářské školení pro odborné 
instruktory ÚR organizované zelinářskou komisí při RR ČZS. Akce 
byla možná jen díky velmi vstřícnému postoji zahradnické školy 
vedené ředitelem ing. Macurou, za což mu patří zdvořilý dík. 
Průběh školení by[ kvitován jako zdařilé akce v rámci odborného 

vzdělávání členů ČZS nejen předsedou ČZS Dr. J. Klimešem, 
který školení zahájij, ale především samotnými účastníky, kteří 
přijeli celkem z 30 ÚR.
Náplň v sobě zahrnovala různá témata:

- pěstování rajčat v hydroponii,
- pěstování okurek na trelážích,
- stavebnicové závlahové systémy,
- pěstování kořeninových a léčivých rostlin,
- zelenina z hlediska výživy,
- ochrana proti chorobám a škůdcům,
- biologická ochrana zeleniny,
- prezentace domácích osivářských a šlechtitelských firem.
Na závěr krátkého zhodnocení bych rád poděkoval tajemnici 

komise ing. Konradyové a ing. Stamberkové (členka komise) za 
velice dobrou spolupráci v rámci zajištění celého průběhu školení 
a ing. Kožešníkovi za pořízení videodokumentace jednotlivých 
přednášek, jejichž kopii si lze na ústředí objednat.

Zpracoval: J. Láník, předseda zelinářské komise

24. ODBORNÝ SEMINÁŘ PRO OVOCNÁŘE

Při příležitosti konání podzimní výstavy PLODY 2001 v Lysé n. 
Labem uspořádal ČZS v sobotu 13. října odborný seminář pro 
ovocnáře. Akce byla jednodenní s volným časem pro prohlídku 
výstavy, na kterou měl účastník po zaplacení vložného na seminář 
volný vstup. Účastníci měli možnost vyslechnout přednášky ze 
3 okruhů zahrádkářské činnosti od předních odborníků naší 
republiky. Doplnění konání výstavy vzdělávací přednáškovou akcí 
pro zájemce z řad návštěvníků výstavy, ale i těch dalších pěstitelů, 
především zahrádkářů, bylo prvním pokusem svého druhu, 
přinášejícím některé poznatky pro organizování obdobných akcí.

Zpracoval: ing. J.Nejedlo

26. DOPORUČENÝ KOLEKTIV LEKTORŮ
pro potřeby Oblastního školení ČZS

Jako pracovní pomůcku pro organizátory Oblastního školení 
sestavila komise odborné výchovy RR ČZS adresář doporučených 
lektorů. V adresáři je s vědomím jednotlivých lektorů uvedena 
jejich specializace a písemný kontakt, kterého můžete použít při 
přípravě školení. Není-li v charakteristice specializace vyznačena 
bližší specifikace, platí pro lektora oblast přednášení v širším 
pojetí podle kategorizace, uvedené tučným písmem (ochrana 
rostlin, agrochemie apod). Adresář bude podle potřeby doplňován 
a aktualizován, po úpravě bude otištěn ve svazovém Věstníku.

příjmení, jméno, titul, specializace, kontaktní adresa

OVOCE:
BLAŽEK Jan, ing. jádroviny, peckoviny
Chodovice 74, 508 01 Hořice

DLOUHÁ Jana, ing. bobuloviny
Kozmíkova 1101/4, 102 00 Praha 10

JETMAROVÁ Eva, ing. ovocnářství
ÚKZÚZ, OTK, Hroznová 2, 600 00 Brno

KREUZMAN Josef, ing. bobuloviny
Radkovice 23, 334 55 Horšíce

NESRSTA Dušan, ing. ovocnářství, zvi. pomologie jádrovin 
Lelekovice, 664 31 Čistá u Brna

PAPRŠTEJN František, ing.
VŠÚO Holovousy, 508 01 Hořice

ŘEZNÍČEK Vojtěch, doc.
Absolonova 1, 624 00 Brno

VACHÚN Zdeněk, prof.
Nádražní 20, 691 44 Lednice n.M. 

ZAHRADNÍK Ladislav, ing.
Radouňka 145, 377 01 Jindř. Hradec

pomologie jádrovin 

ovocnářství 

ovocnářství, meruňky 

ovocnářství

BOUMA Jiří, ing. jádroviny, zvi. hrušně
Ploskovice 65, PSČ 411 42

OVOCE - SUBTROPICKÉ:
MATĚJKA Josef, ing. citrusové
Na Manoušce 752, 155 00 Praha 5

MATOCHOVÁ Pavla citrusové
Buk 33, 751 21 Prosenice

^POSPÍŠIL František, prof. citrusové, subtropické rošt.
Slovácká 265, 691 44 Lednice n.M.

VINNÁ RÉVA:
INGR Blažej, ing.
696 05 Vacenovice 386 

KADLEC Jan, ing.
Pod vinicemi 710, 165 00 Praha 6

KUBÍČEK Antonín, ing.
Libverda 76, 405 02 Děčín

KYSELÁKOVÁ Marie, ing.
Zahradnická fakulta MZLU, 691 44 Lednice 

MATEJSEK Jaroslav 
Vršovka 4, 549 06 Bohuslavice n.M.

MÍŠA Drahomír, ing.
Komenského 149, 691 44 Lednice n.M 

PAVLOUŠEK Pavel, ing.
Zahradnická fakulta MZLU, 691 44 Lednice 

POSTBIEGL Eduard, prof. pěstování, zpracování
Vackova 78b, 612 00 Brno

SEDLÁČEK Jiří, ing. pěstování
R. Vojtěchové 666, 530 12 Pardubice

SVOBODOVÁ Ludmila, ing. zpracování
SZaŠ, Polabí 411,276 01 Mělník

VAČKÁŘ Josef, ing. pěstování, zpracování
Máchova 910, 332 02 Starý Plzenec

zpracování

pěstování

pěstování

zpracování

pěstování

pěstování

pěstování

ZELENINA:
FAMĚRA Oldřich, ing. zelinářství
Zemědělská univerzita, 165 00 Praha 6 - Suchdol

GAJDOŠTÍN Petr v zelinářství
Březce 719, 783 13 Štěpánov u Ol.

JIŘÍK Jan, ing. klasické zelinářství
Kosmonautů 7, 772 00 Olomouc

KULHÁNEK Zdeněk, ing. méně známé druhy zelelenin
Luční 573, 588 51 Batelov

MALÝ Ivan, doc. zelinářství
Šeříková 42, 602 00 Brno

MORAVEK Zbyšek.ing. zelinářství
ÚKZÚZ, zkušební stanice, 252 29 Dobřichovice

PAZDERA František, ing. zelinářství
Dlouhá 400, 270 51 Lužná u Rak.

PEKÁRKOVÁ Eva, doc. zelinářství
V Luhu 8, 140 00 Praha 4 - Nusle

PELEŠKA Stanislav, RNDr. zelinářství
Za potokem 150, 252 63 Roztoky

ROUŠAL Ivan, ing. klasické zelinářství
SZaŠ, Polabí 411, 276 01 Mělník

14



KONZERVACE A ZPRACOVÁNÍ ZAHR. PRODUKTŮ:
FAMĚRA Oldřich, ing. konzervace, uskladnění
Zemědělská univerzita, 165 00 Praha 6 - Suchdol 

HUBÁLEK Jan, ing. moštování
Praha - Cholupice, tel.: 727 610 34

KOPEC Karel, prof.
Nádražní 20, 691 44 Lednice n.M.

KUBINČIAK Vladimír 
Kralupská 1345, 250 01 Brandýs n.L.

NĚMCOVÁ Anna, ing.
Zahradnická fakulta MZLU, 691 44 Lednice 

PUHONÝ Karel, ing.
Slezská 140, 130 00 Praha 3

SUCHÝ Miloň
17.listopadu 1760, 413 01 Roudnice n.L.

konzervování 

moštování 

konzervování 

konzervování 

domácí vína

OCHRANA ROSTLIN:
ACKERMAN Petr, ing.
Stinná 35, 618 00 Brno - Černovice

KADLEC Jan, ing. ochrana ovocných rostlin
Pod vinicemi 710, 165 00 Praha 6

KUBÍČEK Antonín, ing.
Libverda 76, 405 02 Děčín 

MÍŠA Drahahomír, ing.
Komenského 149, 691 44 Lednice n.M.

PATÁKOVÁ Světla,ing. spála růžokvětých
nám. J. Opletala 23, 272 04 Kladno

PULTAR Oldřich, RNDr. biologická ochrana
Chelčice 115, 389 01 Vodňany

ROD Jaroslav, ing.
Klimeckého 3, 775 00 Olomouc

SIMEK Zdeněk, ing.
Lužická 8, 669 01 Znojmo

VEVERKA Antonín, ing. biologická ochrana
Rokycany 630/3, PSC 337 01

AGROCHEMIE A VÝŽIVA ROSTLIN:
ADÁMEK Radomír, ing.
Chemiků 136, 530 02 Pardubice 

BOUŠEK Jaromír, ing.
Sadová 2438, 269 01 Rakovník

HRSTKA Josef
Fidrova 823, 530 02 Pardubice 

JIŘÍK Jan, ing.
Kosmonautů 7, 772 00 Olomouc 

KALA Martin, ing.
AG Service, Kostelní 3, 410 02 Lovosice

KALINA Miroslav, ing.
Jiráskova 1147, 413 01 Roudnice n.L.

PELEŠKA Stanislav, RNDr.
Za potokem 150, 252 63 Roztoky

SIMEK Zdeněk, ing.
Lužická 8, 669 01 Znojmo 

VANĚK Václav, doc.
Zemědělská univerzita, 165 00 Praha 6 - Suchdol

KVĚTINÁňSTVÍ:
FOUSOVÁ Zdena 
Ve Žlábkách 2978, 278 01 Mělník 

CHOVANEC Miroslav 
Hrnčířská 665, 751 31 Lipník n.B. 

KALOŠ Miroslav 
Masarykova 337, 438 01 Žatec 

KRUPIČKA Miloš 
Havlíčkova 2926, 272 01 Kladno

KŘÍŽ Josef, RNDr.
Komenského 345, 394 68 Žirovnice 

KUBÍČKOVÁ Dagmar, ing.
Libverda 76, 405 02 Děčín 

MILLER Viktor, Mgr.
Bezručova 1272, 256 01 Benešov

NACHTLINGEROVÁ Věra, ing.
U cihelny 413, 252 43 Průhonice

zvi. floristika 

balkónové 

sukulenty, kaktusy 

narcisy 

kosatce, mečíky 

floristika 

kaktusy a sukulenty 

květinářství

VÁCLAVÍK Jiří, ing. cibulnaté a hlíznaté
Hněvkovského 1372, 149 00 Praha 4

VEREŠ Karel, doc. lilie
Mochovská 33, 190 00 Praha 9

VÍT Josef, ing. letničky, dvouletky, trvalky, pokojové
Velký Bořek 159, PSČ 27 731

SADOVNICTVÍ:
DOSTÁLOVÁ Miroslava bonsai, zahradní architektura
Palackého 103, 503 03 Smiřice

DVOŘÁK Ivan, ing. , dendrologie
Dukelská 621, 391 02 Sezimovo Ústí

GROUŠL Jaromír, ing. dendrologie
Javorová 3258, 278 01 Mělník

JAŠOVÁ Jaroslava, ing. v růže
Komenského 221,281 21 Žiželice n.C.

KLIMEŠ Josef, RNDr. ekologie, zahradní architektura
Kiliánská 260, 252 06 Davle

NOHEL Antonín, ing. dendrologie
664 08 Blažovice

SALAŠOVÁ Alena, ing. sad. krajin., dendrologie
Zahradnická fakulta MZLU, 691 44 Lednice

STEIBAUER Jan, ing. sad. úpravy, bonsai, dendrologie
Živanická 48, 190 17 Praha 9

TETEROVÁ Miriroslava, ing. trávníky
Pravčice 51, PSČ 768 44

WEBER Martin zahradní architektura
Dobřejovická 632, 252 43 Průhonice

MYKOLOGIE, HOUBY:
BAIER Jiří, ing. mykologie
Zahradnická 371, 142 00 Praha 4

HAVELÍKOVÁ Drah. mykologie, zpracování
Viklefova 22, 130 00 Praha 3

Zpracoval: Ing. J. Nejedlo

26. ŽIVOTNÍ JUBILEA

Dne 28. října se dožil 80. let př. Jan Štěch, dlouholetý místopřed
seda územní rady ČZS České Budějovice, nositel svazových 
ocenění a nejvyššího svazového vyznamenání Za zásluhy o rozvoj 
ČZS. Stálou svěžest a pevné zdraví mu přejí přátelé z předsta
venstva ÚR ČZS České Budějovice.

Dne 7. září se dožil významného, životního výročí 75 let př. 
Vladislav Tomíška, dlouholetý člen ČZSZO Česká Lípa. K tomuto 
výročí mu přátelé z jeho ZO děkují za neúnavnou dlouholetou 
činnost a přejí stálé zdraví, elán a spokojenost do dalších let.
Dne 22. listopadu se dožívá 95 let zasloužilý zahrádkář Jan Nitka 

z Tršic, spoluzakladatel zahrádkářské organizace "Preisler* v roce 
1936. Své bohaté zahradnické a zahrádkářské zkušenosti předával 
svým přátelům na přednáškách po celé republice. Za svou 
dlouholetou činnost dostal řadu svazových ocenění. Svého jubilea 
se dožívá pln životního elánu a zdraví.. Do dalších let mu ze srdce 
přejí zahrádkáři z Tršic i celá ÚR ČZS Olomouc.

27. ODEŠLI Z  NAŠICH ŘAD

Ve věku 90. let nás 28. července opustil dlouholetý a obětavý 
člen a funkcionář ZO ČZS v Nezvěsticích př. Ladislav Kohlíček. 
Čest jeho památce.

Poznámka redakce
Vážení přátelé, informace z rubriky Životní jubilea můžeme na 

vaše přání zařadit i na internet na webové stránky vašich územ
ních rad. Na oznámení zasílané do Věstníku stačí uvést tento 
požadavek. Správce webstránek www.zahradkari.cz

Ing. M. Kožešník

28. OPRAVA

Prosíme, abyste si opravili ve Věstníku č. 1/2001 na str. 2 v čl. 2 
- II. 'Právní zajištění pozemků pronajatých od restituentů po roce 
2001’ v písm. c) chybně uvedený '§ 760" na *§ 876".
Omlouváme se za tiskového šotka, který uvedl chybně číslo para

grafu.
Děkujeme

15

http://www.zahradkari.cz


29. ZMĚNA ADRESY

Od 1. 8. 2001 změnila ÚR Strakonice svou adresu a tel. na: 
ČZS, Územní rada, Palackého náměstí 1090/1,
386 01 Strakonice, tel.: 0342/22 916.

Aktuální adresy a telefony územních rad najdete na naší webové 
stránce www.zahradkari.cz. Pokud zjistíte, že uváděné informace 
již neodpovídají skutečnosti, sdělte změny neprodleně správci 
webstránek ing. M. Kožešníkovi na ústředí ČZS.

30. POPTÁVKA PO VYBAVENI MOŠTÁRNY

Žádáme ÚR nebo ZO o prodej nebo převod nevyužitého 
vybavení pro moštárnu, a to: myčka, krouhačka, hydraulický lis a 
sterilizátor moštu.
Případnou nabídku zašlete, prosím, na:

1. ZO ČZS Nymburk, Jar. Šimůnek 
Tyršova 2/17, 288 02 Nymburk.

31. NABÍDKA PRODEJE VYBAVENÍ MOŠTÁRNY 

Vážení přátelé,
ZO ČZS Praha 10, vzorová osada “Na Skalce", Přetlucká 130, 

nabízí k prodeji toto zařízení moštárny:
- pásový dopravník, drtič a dvoustranný lis, výrobek Šebrov
- pístový kompresor Orlík - 7,5kW, 380V, 300 litrů, typ 2JSK-75-S
- varný kotel KE 12 - 85 litrů, 10kW, 3x220/380, ALBA Hořovice
- tlaková nádoba - 300 litrů, TOS Čelákovice
- el. bojler - 160 litrů, 220V, Tatramat Poprad
- 3 nádoby - nádrže, každá o obsahu 1,5 m kubických (1,5 x 1 x 

1 m), jedna z nerez plechu
- kotel litinový E-1,97 kW, ŽDB Bohumín, plynový hořák DZ 80 - 

1C na zem. plyn včetně příslušenství
- různé ovládací a regulační prvky
- basy včetně 6 ks 0,7 I lahví 
Informace na tel.: _
02/74 81 63 49 p. Šebesta, 0602/388 218 p. Camper

32. : i  I  SLEVY NA ZBOŽÍ PRO ČZS
ZISK PRO KAŽDÉHO ČLENA

Vážení přátelé,
v posledních letech, kdy se trvale zvyšují veškeré životní náklady 

a ČZS připravuje zvýšení členského příspěvku, se jistě řada z Vás 
ptá, zda se Vám, řadovým členům, členství vůbec vyplatí, zvláště 
pokud máte vlastní zahrádku.

Vedení ČZS se Vás, své členy, v poslední době již pravidelně a 
stále více snaží zvýhodňovat při nákupech různého zboží. Trvale 
platí sleva 25 % na publikace z našeho nakladatelství KVĚT a pro 
letošní rok to navíc byla dohoda s firmami MAC (kalendáře), 
SEMO (osivo) a AGRA CZ (hnojivá). Při využití jejich slev 
v běžném rozsahu ušetřené prostředky nepochybně přesáhly cenu 
členského příspěvku a pokud využijete aktuální nabídku na nákup 
mobilního telefonu, pak máte získanou slevou, poskytnutou 
výhradně členům ČZS, obrazně řečeno "ušetřeno na členský 
příspěvek pro několik desítek let."

Víme, že slevy souvisejí většinou s hromadnou objednávkou 
zboží, ale jen tak lze dosáhnout výrazné slevy a bezplatné 
dopravy až do vaší ZO. Domníváme se, že tato podmínka působí 
dokonce pozitivně na mnohdy jinak malou vzájemnou komunikaci 
mezi členy ZO.

Vedení ČZS bude pro Vás i v příštích letech sjednávat slevy na 
nákup zboží a bude nepochybně přinášet i širší sortimentní 
nabídku, ale o tom, zda výhody získané výhradně pro členy ČZS 
využijete, záleží skutečné jen na Vás.

Přijměte proto následující nabídky, jako drobnou kompenzaci 
Vašich nákladů na členství v Českém zahrádkářském svazu.

Představenstvo RR ČZS

33. NABÍDKA MOBILNÍCH TELEFONŮ EUROTELU 
s výhodami nejen pro členy ČZS, ale I pro ZO a ÚR ČZS.

S touto speciální akcí jste se mohli seznámit v časopise Zahrád
kář, a podrobně o ní byli informováni zástupci územních rad na

4. republikové radě dne 3.11.2001. Zřejmě se taková šance již 
nebude opakovat. Smlouvy mezi RR ČZS, Eurotelem spol. s r.o. 
a Temsem spol. s r.o. předpokládají ukončení akce do 31.12.2001, 
a podle předběžných jednání se nepředpokládá jejich prodloužení 
do roku 2002. V roce 2002 již nemají být telefony dotovány. 
V příloze tohoto Věstníku ČZS jsou letáky s technickými údaji 
nabízených telefonů Siemens C35i a Motorola T180, porovnání 
s ostatními službami Euroteiu a objednávkový list.

Získat tento speciálně dotovaný telefon mohou nejen členové 
ČZS, stejně tak i základní organizace nebo územní rady ČZS. 
Jak lze telefon získal?
K tomu stačí, aby ZO a ÚR ČZS k vyplněnému objednávkovému 
listu přiložily platný registrační list. Členové přiloží, kromě 
xerokopie obč. průkazu a druhého dokladu např. pasu (podle 
dispozic Tems), také xerokopii str. 3 členského průkazu a dále 
kopii strany, na které je vylepena členská známka platná pro 
r. 2001.

Je však nutné upozornit, že telefon a jeho aktivaci získáte za 
496,- Kč jen, pokud si jej osobně vyzvednete ve firmě Tems spol. 
s r.o., Lannova 47, Č. Budějovice, Jinak zaplatíte ještě poštovné 
a balné ve výši 128,- Kč, takže celková cena činí 624,- Kč. Za to 
obdržíte i stolní nabíječku. Proti předchozí akci jiného mobilního 
operátora, tak může tento telefon získat každý člen na kterémkoliv 
místě České republiky. Nemusí se dostavit do žádné značkové 
prodejny. Tato nabídka je velmi výhodná a proti ostatním tele
fonům s aktivací ve značkových prodejnách nebo od dealerů 
Euroteiu činí sleva 2650,- Kč při osobním vyzvednutí, při zaslání 
poštou-jsou náklady nižší o 2522,- Kč. Toto cenové zvýhodnění je 
umožněno tím, že se republiková rada zřekla jakékoliv provize, 
přesto, že ústředí republikové rady bude mít s touto akcí práci 
navíc s fakturováním a přefakturováním, daňovými přiznáním 
k DPH a daně z příjmů. Výše uvedených slev je docíleno kom
plikovaným čtyřstranným vztahem: Eurotel spol. s r.o. - RR ČZS, 
RR ČZS - Tems spol.s r.o., Tems spol.s r.o.- člen ČZS, člen ČZS 
- Eurotel spol. s r.o.

Podmínkou této akce je, že telefonní účastník uzavře s Euro
telem smlouvu na 2 roky alespoň za měsíční paušál Eurotel Relax 
v ceně 205,- Kč. V tomto měsíčním paušálu Relax je zahrnuto 30 
minut hovoru (nejen v síti Euroteiu, ale na všechny mobilní 
operátory, včetně pevné sítě) a 30 krátkých textových zpráv (tzv. 
SMS o max. délce 160 znaků). Přitom se nevyužité volné minuty 
a SMS zprávy přenášejí do dalšího měsíce.

Po vyčerpání měsíčního paušálu 30 minut a 30 SMS se všechny 
hovory účtují po první minutě v intervalu jedné vteřiny. Je také 
výhodnější volání mimo špičku Euroteiu tj. v pondělí až pátek mezi 
16 až 8 hodinou ráno a po celý víkend nebo ve svátek, než 
používání pevné linky, kde jen za stálé platby zaplatíte měsíčně 
182,30 až 232,30 Kč.

Všechny tyto výhody zůstanou zachovány, pokud si budete 
přístroj dobře chránit před zloději. V případě zcizení přístroje 
nastanou komplikace, protože paušál 205,- Kč musíte platit až do 
ukončení smlouvy, tj. dva roky a na náhradní telefon není 
poskytnuta žádná sleva ani dotace.

Pro přehled a pro vaši kalkulaci ještě uvádíme tarify Euroteiu 
Relax v Kč, vč. DPH, jestliže překročíte 30 minut hovoru nebo 
30 SMS:

Tarif RELAX -  Eurotel

ve špičce mimo
od 8 do 16 hod. špičku

pracovní dny

a) sítě za minutu:
Eurotel 10,40 2,84
Pevné sítě 12,29 2,84
Ostatní mobilní operátoři 12,29 6,93

b) ostatní služby
Záznam služba 2,10 2,10
Odeslání SMS 2,63 2,63
Vyvolání hlav. menu Juice Easy 2,63 2,63

Doporučujeme vám, abyste přiložené letáky rozšířili mezi další 
členy ČZS, pokud vám počet letáků nestačí, velmi rádi vám další 
zašlou pracovníci Temsu. Členové republikové rady ČZS také 
obdrželi podle potřeby další výtisky.

Zpracoval: Ing. J. Benda

16

http://www.zahradkari.cz


c e n í k  z a h r a d n í c h  h n o j V  A G R A  P R O  R O K  2<D02
Název hnojivá balení

kg
kartón

ks
paleta

(ks/karton)
DPH cena  

bez DPH
cena s DPH

Organická hnojivá AGRAbio
Rohoska 1 12 480/40 22% 47,13 57,50
Rohoska 25 1 1 22% 850 ,- 1024,80

Organicko-m inerální hnojivá AGRAbiom in
AG RAbiom in jahoda 1 12 480/40 22% 48,80 59,50
AGRA biom in rajčata 1 12 480/40 22% 48,80 59,50
AGRA biom ni růže 1 12 480/40 22% 47,10 57,50
AGRA biom in rododendrony 1 12 480/40 22% 47,10 57,50
AGRA biom in konifery 1 12 480/40 22% 47,10 57,50
AGRA biom in m uškáty 0,5 24 960/40 22% 28,30 34,50
AGRA biom in m uškáty 1 12 480/40 22% 48,80 59,50
AGRA biom in Zahradon 1 12 480/40 22% 47,10 57,50

Minerální hnojivá AGRAmin
AGRA KARBON 5 5 160/32 22% 43,40 53,-
Hořká sůl 1 20 640/32 22% 24,60 30,-

Kapalná hnojivá AGRAkapka
Pokojové rostliny kvetoucí 0,5 20 1000/50 22% 24,60 30,-
Pokojové rostliny nekvetouci 0,5 20 1000/50 22% 24,60 30,-
Balkónové květiny 0,5 20 1000/50 22% 24,60 30,-

O a o “S O N pustná hnojivá AGRAsol
AGRAsol FRUKTAL 0,5 24 960/40 22% 46,70 57,-
AGRA sol FLORAL 0,5 24 960/40 22% 47,10 57,50
AGRAsol REDIXAL 0,5 24 960/40 22% 47,10 57,50
AGRAsol VEG ETAL 0,5 24 960/40 22% 46,70 57,-

2 v 1 - AGRAduo
AGRAduo jahody 1 12 480/40 22% 48,80 59,50
AG RAduo plodová zelenina 1 12 480/40 22% 48,80 59,50
AG RAduo růže 1 12 480/40 22% 48,80 59,50

34. SLEVY HNOJIV AGRA CZ
PRO ČLENY ČZS V ROCE 2002

Na základě dohody s vedením firmy AGRA CZ, a s. budou i 
v roce 2002 poskytovány slevy z cen hnojiv pro členy ČZS za 
těchto podmínek:
- ZO, UR ČZS zašlou objednávku na zboží nejméně za 6 tis. Kč, 

a to nejpozději do 31.3.2002
- Agra CZ, a.s. poskytne slevu 20 % a dodá zboží až na místo.
- K ceně nebude účtováno balné a dopravné.

Objednávky za ZO, ÚR zasílejte na adresu:
AGRA CZ, a.s., Tovární 9, 387 15 Střelecké Hostíce

35. SEMO OPĚT U VÁS DOMA

Podobně jako v minulém roce jsme i pro rok 2002 uzavřeli 
smlouvu s firmou SEMO s.r.o. na zvýhodněný hromadný nákup 
osiv zeleniny a květin pro ZO ČZS za těchto podmínek:
- sleva bude poskytnuta ve výši 25 % z cen v nabídkovém 

katalogu pro prodejní sezónu 2001/2002,
- sleva se týká pouze balených osiv v nabídce A a je podmíněna 

minimální výší odběru v hodnotě 1.000,- Kč.

Bližší informace na adrese:
SEMO s.r.o. Ing. Peter Gajdoštin, 798 17 Smržice 
tel.: 0508/381121, 381131, 381136, fax : 0508/381189, 
e-mail: semo@semo.cz, http: www.semo.cz

m m m  knihy z nakladatelství kvét ...
Nakladatelství ČZS - Květ, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, stále 

nabízí členům ČZS veškeré vlastní publikace se slevou 25 %.

Publikace
Hmyzí škůdci zahr. plodin a predátoří.................................  180
Choroby zeleniny a brambor ................................................  89
Kouzlo suchých květin ............................................................ 90
Květinářství (III. vydání).........................................................  280
Léčivé rostliny ze zahrady.......................................................  20
Meruňky a broskvoně na zahrádce........................................ 30
Obrazový atlas jádrovin .......................................................  120
Obrazový atlas choř. a šk. ovoce a révy v inné....................  328
Ovocnictví .............................................................................  240
Rostliny léčí rostliny .......................•.......................................  20
Rozmnožování ovocných a okr. dřevin .................................  80
Řez ovocných dřevin .............................................................. 24
Subtropická přenosná ze le ň ................................................. 149
Šetrná ochrana ovoc. kultur ................................................... 30
Tropy v bytě........................................................................... 189
Zelenina v kuchyni (Od artyčoku po zelí) ........................... 240

Elektronické publikace - programy pro PC
Ochrana rostlin (metodiky chorob, škůdců i p leve lů)......... 350
Odrůdy zahradních plodin (1300 popisů, ovoce i zelenina) 350

Videokazety (vhodné jako náhrada přednášek)
Peckoviny .............................................................................  220
Meruňky a broskvoně............................................................ 220
Drobné ovoce ......................................................................  220
Řez ovocných dřevin 2 d íly ................................................ á 220
Ovoce - choroby a škůdci 2 d í ly ........................................á 220
Vinná ré v a .............................................................................  220
Zelenina 2 d í ly .................................................................... á 220
Zelenina - choroby a škůdci ................................................  220
Léčivé rostliny ......................................................................  220
Balkónové květiny ................................................................ 220
Subtropické rostliny .............................................................. 220
Základní agrotechnika révy vinné ........................................ 180
Na uvedené videokazety se sleva nevztahje!

17

mailto:semo@semo.cz
http://www.semo.cz


37. TERMÍNY ZASEDÁNÍ KOMISÍ RR ČZS V ROCE 2002

I. II. III. IV. V. VI. VII. Vlil. IX. X. XI. XII.

RR ČZS 20. Boh. 9. xxx
PRR ČZS 26. Pha. 19. Boh. 22. Pha. 23. Olom. 5. Pha. 8. xxx
Setkání se 
žasl. členy

19. Boh.

Národní 
kolo MZ

14.-16.
Tábor

Revizní sk. 
RR ČZS

XXX XXX

ÚZA 1.-3.
Poděb.

XXX

Rakov.
5.-7.

Lednice
XX

Podě
XX
brady

Aktiv ved. 
obl. škol.

25. Vel. 
Osek

Seminář
hospodářů

23. Na- 
savrky

Komise RR ČZS
právní 12. Pha. 9. Pha. 8. Pha. 17. Pha. 8. Boh.
zahr. osad 9. Pha. 25. výj. 12. Pha. 8. Boh.
hospod.
finanční

11. Pha. 22. Na- 
savrky

, (. 31. Pha. 6. Pha 8. Boh.

pro práci s 
mládeží

16. Pha 26.-27.
Olomouc

14. Tábor 19. Praha

ovocnářská 19. Olom. xxx Brno. xxx Pěně. 8. Boh.
zelinářská 9. Pha 13. Lysá 8. Boh.
květinářská 1. Pha. 31. Brno 4. Pha.
vinařská 7. Hodo. xxx výj. 12. Hodo. 9. Boh.
výstavní xxx. Pha. 29. Pha. 24. Lysá 7. Pha. 12. Lysá 8. Boh.
odbborné
výchovy

6. Led
nice

25. Vel. 
Osek

3. Led
nice

30.-31. 
Otrok.

8. Boh.

Výstavy
Olomouc 25.-28.

Flora
22.-25.
Flora

10.-13.
Hortiko.

Praha
Letňany

27.-30.
Pra.Flor.

Lysá n. 
Labem

21 .-24. 
Zeměd.

25.-28.
Narcis

23.-26.
Nat.viva

11.-14.
Květy

10.-13.
Zeměd.

Vysvětlivky: Boh.: Bohdaneč, Pha.: Praha, Olo.: Olomouc, Otrok.: Otrokovice, Pěně.: Pěnčín, Hodo.: Hodonín, Rakov,: Rakovník, 
výj.: výjezdní, xxx termín bude upřesněn.

OBSAH
1. Usnesení ze 4. zasedání RR Č Z S .........................................................  1
2. Otevřený dopis předsedy Č Z S ..............................................................  2
3. Dopis Eropské jigy zahrádkářů ............................................................ 3
4. Informace pro ÚR ČZS - statut koordinačních r a d ............................. 4
5. Rok růže 2002 ......................................................................................... 4
6. členská známka a členský příspěvek na rok 2002 ..........................  4
7. Dotace MZE ČR na r. 2001 a 2002 .......................................................  4
8. Výkaz o zaplacených členských příspěvcích......................................  5
9. Výsledky hospodaření a rozpočet RR ČZS ........................................  6
10. Příprava semináře hospodářů ÚR Č Z S .............................................  6
11. Moštárny v majetku Z O ........................................................................  6
12. Upozornění na nové hygienické předpisy pro moštárny ..............  7
13. Svazová ocenění za rok 2001 ............................................................  7
14. Informace k návrhům na svazová ocenění ........................................ 10
15. Desatero správného zahrádkáře v zahrádkové osadě ..................... 10
16. Informace o 8. Ročníku výtvarné soutěže ČZS pro d ě t i ...................10
17. Národní kolo soutěže MZ 2001 ............................................................  11
18. Výtvarná soutěž pro děti ........................................................................12
19. Za krásou květů do Holandska na výstavu Foriade 2002 ..............  12
20. Výstavy v letošním ro c e .......................................................................... 13
21. Kalendář výstav se zahrádkářskou tématikou ................................... 13
22. Pozvánka na přednášky pro zahrádkáře............................................. 14
23. Zelinářské školení 2001 ........................................................................  14
24. Odborný seminář pro ovocnáře............................................................14
25. Doporučený kolektiv lektorů pro obl.školení......................................14
26. Životní ju b ile a ...........................................................................................15
27. Odešli z našich ř a d ................................................................................. 15
28. O p rava.......................................................................................................15
29. Změna adresy........................................................................................... 16
30. Poptávka po vybavení moštárny............................................................16
31. Nabídka prodeje vybavení moštárny.................................................... 16
32. Slevy na zboží pro ČZS zisk pro každého č le n a ...............................16
33. Nabídka mobilních telefonů Eurotelu s výhodami ............................ 16
34. Slevy hnojiv AGRA C Z ............................................................................ 17
35. Semo opět u vás d o m a .......................................................................... 17
36. Knihy z nakladatelství KVĚT...................................................................17
37. Termínový plán akcí na rok 2002 .......................................................  18

Vážení a milí přátelé - zahrádkáři!
Dovolte mi, abych Vám na sklonku prvého roku 

nového milénia ze srdce poděkoval za práci věnovanou 
rozvoji českého zahrádkářského hnutí.
Přesto, že se v posledních letech potýkáme s řadou 

problémů věřím, že tak konzolidovaná organizace jakou 
Český zahrádkářský svaz bezesporu je, všechny pro
blémy s Vaší pomocí úspěšně překoná.
Do roku 2002 - kdy celý náš svaz slaví 45. výročí 

svého založení, jako 1. celostátní zahrádkářské or
ganizace v naší republice - přeji Vám a Vašim blízkým 
pevné zdraví, dobrou náladu a mnoho osobních a 
pěstitelských úspěchů.

Váš
RNDr. Josef Klimeš 

předseda ČZS

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí ČZS
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.: 02/2278 2710, 2278 3225, 
E-mail zahradkari@vol.cz. Web: www.zahradkari.cz 
pro potřebu organizačních složek ČZS, v nakladatelství Květ. 
Technický redaktor Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři. 
Dáno do tisku 23. 11. 2001.
Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a s., Praha 10, Uhříněves

mailto:zahradkari@vol.cz
http://www.zahradkari.cz


Český zahrádkářský svaz

Přehled o činnosti ZO ČZS za ro k....  (stav k 31.12.)

1. č. Z O .................................název Z O ............... .. ...... .............. okres

2. Celkový počet členů ZO .........................................................................................................................................  z toho

- v zahrádkových osadách ........................................................................................  ......................................................

- přídomních zahrádkářů ....................................................................................................................................................

Počet žadatelů o půdu .........................................................................................................................................................

3. Výměra užívané půdy ce lkem .........................................................................................................................................  ha

z toho v zahrádkových osadách ..................................................................................................................................... ha

4. Počet zahrádek v zahrádkových osadách ..........................................................................................................................

5. Ve zpracovně ovoce zpracováno..........................................................................................................................tun ovoce

6. Využívá se zpracovny ovoce i jiným způsobem? Jakým?

7. Počet moštáren.......................... sušáren..........................povidláren............................ palíren ......................................

8. Počet maloobchodních prodejen.........................................................................................................................................

roční maloobchodní obrat ...........................................................................................................................................  Kč

9. Počet výstav zahrádkářské produkce..................................................................................................................................

10. Počet odborných přednášek............................... a instruktáží.......................................................................................

11. Počet dětí v zahrádkářských kroužcích..............................................................................................................................

12. Počet akcí pro d ě t i.................................................................................................................................................. .............

13. Počet členů ZO v obecních zastupitelstvech .....................................................................................................................

14. ZO trvale pečuje o veřejnou zeleň na p lo še ...................................................................................................................  ha

15. Jaké činnosti a služby by měl ÚR ČZS poskytovat ZO ČZS (uveďte na druhé straně)

16. Jaké činnosti a služby by měl RR ČZS poskytovat ZO ČZS (uveďte na druhé straně)

17. Náměty ZO ČZS pro další činnost ČZS (uveďte na druhé straně, event. v příloze)

jednatel ZO ČZS předseda ZO ČZS

Termín k odeslání: do termínu určeného ÚR ČZS 

Rozdělovník: 2x příslušný ÚR ČZS, 1x ZO ČZS


